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AMERIKA PALEIDO ERD VEN 19 T. SATELITĄ
KWILU PROVINCIJOJE KONGE SIAUČIA
2,000 GERAI ORGANIZUOTŲ TERORISTŲ
Taktika kaip Piety Vietname: žudyti valdžios žmones

LEOPOLDV1LLĖ, Kongas. — Kwilu provincijoj, kur gyvena 
pusė milijono žmonių komunistai turi suorganizavę 2,000 vietinių 
kovotojų į teroristų organizaciją. Kovos metodai yra panašūs į 
Pietų Vietnamo partizanų: žudyti pirmiausia žmones, kurie eina
valdžios, savivaldybės pareigas, 
misionierius.

Nuo praeitų metų pabaigos 
prasidėjusių aršesnių užpuldinė­
jimų šioj srityje krito nuo ko­
munistų teroristų šimtas vieti­
nės valdžios žmonių. Kanados 
pulkininkas Paul Mayer,. pri­
klausąs JT komandai, bandė vie­
nas išgelbėti grupę vienuolių

Teroristai yra nusižiūrėję ir į

IŠ VISO PASAULIO
Laose prasidėjo vėl kovos
VIENTIANE, Laosas. — šios 

savaitės pradžioj vėl užvirė Lao­
se “visų kovos prieš visus”. Mu-

Angly kareiviai, iškviesti Tanganykos prezidento Nyererės, nuginklavo jo maištaujančius karei* 
vius ir suvarė į Oolito kareivines netoli sostinės Dar es Salaam.

JUNGTINĖS VALSTYBĖS PASIGAMINO 
DIDESNĘ RAKETĄ UŽ SOVIETŲ S-GOS 

Johnsonas džiaugiasi padaryta pažanga nuo 1958 m., 
kada buvo paleistas pirmas dirbtinis mėnulis, 31 svaro

CAPE KENNEDY, Fla. — Trečiadienį Amerika paleido nuo­
stabiai didelį žemės satelitą, du kartus su viršum didesnį už pačius 
didžiausius Sovietų sputnikus. Tuo buvo įrodyta, kad Amerika 
pralenkė Sovietus* ir šioj erdvių užkariavimo srity, kurioj jie pir­
mavo nuo pirmojo sputniko paleidimo— didelių raketų gaminime. 
Tobulų instrumentų erdvėms tirti gaminime Amerika bematant 
pralenkė Sovietus, kai tik įsitraukė į erdvių tyrinėjimą.

Mao Tsetung kiršina 
japonus prieš JAV 
De Gaulle pastiprinti Kinijos

Trečiadienio istoriniam ban­
dymui buvo panaudota raketa 
Saturn-1. Ji yra 164 pėdū ilgio, 
sveria 562 tonas, turi 1.5 mil. 
svarų spaudimo galingumą (34 
mil. arklių jėgų).

Kwilu misijų stoty, bet buvo pri­
muštas1 šautuvų buožėmis iki są­
monės netekimo.

Kongo vadas atostogauja
Belgai pirmieji pradėjo ra­

ginti Jungtines Tautas, kad jos 
siųstų daugiau kareivių ir lėktu­
vų gelbėti misionierius iš pavo­
jingųjų sričių. JT lakūnai ke­
liais helikopteriais išgelbėjo apie 
40 žmonių, kita tiek misionierių 
dar laukia pagalbos.

Atrodo, kad Kongo valdžia 
turėtų parodyti didesnį susirū­
pinimą nekaltų žmonių gelbėji­
mu ir ramybes1 atstatymu Kwilu 
provincijoj. Tuo tarpo Kongas 
nesiunčia ten savo kareivių, nes 
įsakyti galįs tik armijos virši­
ninkas gen. Mobutu, o jis esąs 
išvažiavęs atostogų.

Ištruko iš teroristų nagų
Teroristai prieš keletą dienų 

nužudė nuodinga strėlė Ameri­
kos misionierę Irene Ferrell, 42 
metų iš Jerome, Idaho ir jos 
draugę Ruth Hege sunkiai su­
žeidė.

Charles Sprunger, 31 metų 
Amerikos misionierius, laimin­
gai išsisuko iš teroristų nagų 
Gungu srity.

Jis ir Kanados misionierius iš­
buvo nelaisvėj 30 valandų. Jie­
du stebėjo 700 teroristų “karo 
konferencija”. Į ją atvyko ma­
žos sukilėlių grupės, ginkluotos 
ietimis, peiliais, strėlėmis, vado­
vaujanti “viceprezidentams”.

Jų vyriausias “čyfas” vadina­
mas prezidentu. Pasiuntiniai šo­
ko ant dviračių surasti “prezi­
dentą” ir paklausti, ką daryti 
su tais dviem belaisviais. Kitą 
dieną atėjo įsakymas belaisvius 
paleisti, palydėti iki Mukedi, iš 
kur kitą dieną jie buvo išgaben­
ti helikopteriais į Leopoldvillę.

šasi komunistų, neutralistų ir 
antikomunistų armijos. Visos 
šios jėgos įeina į koalicinę vy­
riausybę, bet faktiškai šalį val­
do ne vyriausybė, o trijų rūšių 
kariuomenės, padalinusios teri­
toriją į tris dalis.

Egipto-Sirijos suartėjimas
DAMASKAS, Sirija. — Gene­

rolas Amin al-Hafez, Sirijos re­
voliucinės valdžios prezidentas, 
Baath partijos žmogus, pareiš­
kė savo valdžios norą sueiti iš 
naujo į draugystę su Egiptu. Jis 
pavadino prezidentą Nasserį di­
deliu vyru. Sirija esanti pasi­
ruošusi aukoti savo kraują už 
Egipto reikalus.
Popiežiaus sekretorius Madride

MADRIDAS. — Vatikano val­
stybės sekretorius kardinolas 
Cicognani atvyko pasitarimams 
su diktatorium Francu ir kitais 
valdžios žmonėmis. Konkretus 
kardinolo uždavinys yra ispanų 
katalikų bažnyčios ir valdžios 
pikti santykiai su protestantais. 
Tai kenkia popiežiaus pastan­
goms sukurti vienybę tarp krikš­
čionių 
dažnai 
dymą, 
nybės
jie yra mažumoj.
Izvestija apie de Gaulle realizmą 

MASKVA. — Izvestija, So­
vietų valdžios laikraštis, pagyrė 
prezidentą de Gaulle už jo realis­
tišką sprendimą pripažinti ko­
munistinę Kiniją ir pasikeisti su 
ja ambasadoriais. Laikraštis pa­
sijuokė iš tų vakariečių, kurie 
sakė, kad Maskvos1 vyriausybė 
bus nepatenkinta Paryžiaus žy­
giu. De Gaulle patvirtinęs Chru- 
ščevo “mokslą” apie reikalą ir 
galimybes sugyventi skirtingų 
santvarkų valstybėms.
Johnson turįs važiuot į Izraelį

NEW YORKAS. — Respubli­
konų senatorius iš New Yorko 
Kenneth Keating buvo apdo­
vanotas žydų karo veteranų 
Gould-Hirsch posto Jamaikoje 
medaliu ir pagerbtas citata už 
jo humanitarinę veiklą. Senato­
rius ta proga pasakė, kad prez. 
Johnson turi nuvažiuoti į Izra­
elį parodyti arabams, kad JAV 
remia Izraelio planą išnaudoti 
Jordano upės vandenis savo dy­
kumos1 drėkinimui.

bažnyčių. Protestantai 
mini Ispaniją kaip 
kad katalikai ieško 
tik tokiose šalyse,

įro- 
vie- 
kur

AMERIKA ĮSITRAUKS Į KIPRO TAIKOS 
SAUGOJIMĄ, SAKO TURKŲ DELEGATAS

Užsienio reikalų ministeris pasiliko derėtis
LONDONAS. — Turkijos užsienio reikalų ministeris Ferudin 

Erkin patyrė, kad Jungtinės Amerikos Valstybės įsitrauks kaip 
Nato narys į taikos saugojimą tarp Kipro salos dviejų skirtingų 
tautybių gyventojų — turkų ir graikų. Valstybės departamento 
atstovas R. Phillips patikslino, kad Amerika tiktai svarsto šį 
klausimą bet sprendimo dar nėra padariusi.

G. M. 1963 metais 
uždirbo $1.6 bil.

Tuo remiantis darbininkai 
reikalaus didesnių algų

NEW YORKAS. — General 
Motors 1963 metais pardavė sa­
vo gaminių — automobilių, ma­
šinų, motorų ir kitų prekių — 
už 16.5 bil. Atskaičius visas iš­
laidas, gryno pelno gavo $1,592,- 
000,000 arba $5.56 nuo akcijos.

1962 metais pelnyta $1,459,- 
000,000.

GM korporacijos pelnas pir­
mą kartą peršoko bilijono do­
lerių ribą 1955 metais, šiandien 
bilijono dolerių pelno “klubui” 
be to priklauso American Tele­
phone (1963 metais pelnė $1,- 
520,000,000), Standard Oil Co. 
of New Jersey.

Automobilių darbininkų uni­
ją yra nusistačiusi iškovoti dar­

Turkijos vyriausybei jau ir 
dabar esąs aiškus Amerikos bū­
simas sprendimas. Dėlto jos mi- 
nisteris Erkin gavo nurodymą 
pasilikti Kipro taikos konferen­
cijoj, kurią šiaip būtų apleidęs 
ketvirtadienį. Antradienį jis pa­
sakė, kad po 13 dienų kalbų jis 
įsitikinęs, jog toliau dalyvauti 
konferencijoj nebėra prasmės.

Konferencijoj dalyvauja Ang­
lijos, Turkijos, Graikijos užsie­
nio reikalų ministerial ir Kipro 
respublikos abiejų tautų (grai­
kų, turkų) atstovai iš bendros 
salos vyriausybės.

Turkijos karo laivynas, stai­
ga pasirodęs karo pratimuose 
netoli Kipro pakraščių, vėl su­
kėlė baimę dėl eventualios in­
vazijos. Turkijos ministeris pir­
mininkas Ismet Inonu po pasita­
rimo su Nato vyr. vadu gen. 
Lemnizer pagrasė invazija į Ki­
prą, jei ten iš naujo prasidėtų 
kruvinos kovos tarp graikų ir 
turkų. Kipro vyriausybė paro­
džiusi, kad ji negali ar nenori 
apsaugoti turkų nuo graikų per­
sekiojimų, pasakė Imonu.

Kipro salos turkų bendruome­
nės vadai kaltina prezidentą Ma­
karios, graikų ortodoksų arki­
vyskupą, suokalbiu su Chrušče- 
vu. Jis prašęs Sovietų pagalbos, 
jei Turkija ryžtųsi invazijai į 
salą.

Washington© vyriausybė pir­
ma nori susitarti su kitais Nato 
nariais ir tik po to pranešti, 
kad ji su kitais Nato nariais duos 
kareivių saugoti taiką saloj.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prezidentas Johnson skubiai 

sušaukė į Baltuosius Rūmus 
abiejų partijų vadus kongrese, 
kaip spėjama, išdėstyti jiems, 
jog Amerika turės duoti karei­
vių Kipro taikai saugoti.

♦ Sovietai atmetė JAV pro­
testo notą dėl lėktuvo numušimo 
virs Rytų Vokietijos, pavadin­
dami lėktuvo įskridimą į komu­
nistų erdvę “pavojinga provoka­
cija”. Trys Amerikos lakūnai 
žuvo. Prez. Johnson šį klausi­
mą svarstė krašto apsaugos ta­
rybos posėdy.

♦ šiaurės Borneo saloj, kur 
susiduria Indonezijos ir Malazi- 
jos sienas, kilo vėl susišaudy­
mai, nežiūrint paskelbtų paliau­
bų pirmadienį. Washington© vy­
riausybė siuntė į Aziją Robert 
Kennedy sutvarkyti paliaubas ir 
suvesti Indonezijos, Malazijos ir 
Filipinų vadus į taikos derybas.

♦ Kongo mieste Stanleyvillėj 
kariuomenė numalšino policinin­
kų sukilimą. Kiek anksčiau de­
monstravo miesto jaunuoliai, 
žuvusio premjero Lumumbos 
garbintojai, prokomunistai.

♦ Nikita Chruščevas susitiko 
atsisveikinimui Kieve su pran­
cūzų finansų ministeriu Pierre 
d’Estaign. Jis vadovavo delega­
cijai, kuri išdirbo Kremliuj 5 m. 
prekybos planą.

De Gaulle nesilaiko 
2 Kinijų politikos
Taip aiškina Sulzberger

PARYŽIUS. — De Gaulle ne­
turi jokių iliuzijų apie dviejų 
Kinijų politikos išlaikymą po 
to, kai jis pripažino komunisti­
nę Kiniją, rašų New York Ti­
mes užsienio politikos komenta­
torius C. L. Sulzberger.

Tuo jis skiriasi nuo daugelio 
kitų komentatorių, kurie rašė 
antradienį, kad ginčas* tarp Pe- 
kingo ir Paryžiaus kaip tik kilo 
dėl dviejų Kinijų politikos. Pe- 
kingas priminė, kad Paryžius tu­
ri nutraukti diplomatinius san­
tykius su Formozos (tautinės. 
Kinijos) valdžia, bet prancūzai 
atsakė, kad taip nebuvo susi­
tarta.

De Gaulle atrodo nori, kad šį 
nemalonų darbą atliktų pats 
čiang Kaišekas, bet jo vyriausy­
bė pasitenkino tik protestais.
Dviejų blokų laikai pasibaigė

Iš de Gaulle nutarimo pripa­
žinti komunistinę Kiniją galima 
padaryti ir kitą išvadą, rašo 
Sulzberger, būtent; pokarinis 
laikotarpis, kuriame dominavo 
pasaulio politikoj du ideologiniai 
blokai (Amerikos — demokra­
tijos ir Sovietų Sąjungos — ko­
munizmo) pasibaigė. Blokų po­
litika bus pakeista tautine poli­
tika. Tokią išvadą padaręs de 
Gaulle.

laikraščio “Raudonoji 
korespondentą.
savaitę, atvažiavus į
valstybės sekretoriui

komunistai bando įvaryti kylį
TOKIJAS. — Kinijos komu­

nistų valdžia, susilaukus Pran­
cūzijos pripažinimo, sekančiu už­
daviniu laiko Japonijos1 atitoli­
nimą nuo Amerikos. Mao Tse- 
tungas antradienį kurstė japo­
nus sukrusti prieš Ameriką: iš­
varyti amerikiečius iš karinių 
bazių, nutraukti savitarpinės pa­
galbos sutartį, atsiimti Okina- 
wą.

šitokį patarimą Mao Tsetun- 
gas davė japonams per jų ko­
munistų 
Vėliava”
Praeitą 

Japoniją
Ruskui, japonų komunistai ne­
sunkiai sutraukė į antiameriki- 
nes demonstracijas 50,000 japo­
nų. Jie protestavo prieš F-105 
lėktuvų laikymą JAV bazėse ja­
ponų teritorijoj. Tokie lėktuvai 
gali panešti atominę bombą.

Iš Japonijos, kaip kapitalistų 
valdomos šalies, Kinijos komu­
nistai tuo tarpu nieko daugiau 
nenori, kaip iš Britų Common- 
wealtho — prekybos. Australi­
ją ir Kanada per pastaruosius 3. 
metus pardavė 6 mil. tonų kvie­
čių. Įtraukus japonus į plates­
nę prekybą, Kinijos komunistai 
bandys paveikti per savo agita­
torius japonų mases antiameri- 
kinėms demonstracijoms.

Dabartinė Japonijos vyriausy­
bė yra griežtai nusistačiusi prieš 
komunizmą, tik ne prieš preky­
bą su komunistine Kinija.

bininkams didesnį atlyginimą, 
remiantis padidėjusiu darbdavio 
pelnu. Prez. Johnson, bijodamas 
infliacijos ir norėdamas prilai­
kyti kainų bei algų kilimą, pa­
tarė GM, Fordui ir Chrysler su­
mažinti automobilių kainas, kad
sumažėtų pelnai ir darbininkų šiol būdavo taip, kad partija sa- 
unijos* vadų kovingumas už di-1 vo visuotiniame suvažiavime iš- 
desnį atlyginimą. rinkdavo kandidatą.

“Degoliška” socialisto taktika
PARYŽIUS. — Socialistų par­

tijos vadas Guy Mollet pažadėjo 
remti partijos draugą Marselio 
burmistrą Gaston Deffere į pre­
zidentus 1965 metais, bet ne­
slepia savo nepasitenkinimo dėl 
Defferes “degoliškų” metodų. 
Jis, kaip ir de Gaulle, pirmoj 
vietoj stato asmenį, ne partiją. 
Deffere eina iš vieno socialistų 
klubo, draugijos į kitą, ir iš­
gauna prižadą, kad jis bus re­
miamas kaip kandidatas. Ligi

Burmoje veikia komunistai
RANGŪNAS, Burma. — Pra­

ėjus 6 mėnesiams, vėl prasidėjo 
kovos tarp komunistų partizanų 
ir vyriausybės kariuomenės*. Da­
bartinė vyriausybė, vadovauja­
ma diktatoriaus gen. Ne Win, 
stengėsi sugyventi su komunis­
tine Kinija, tačiau negalėjo jos 
atkalbėti nuo partizanų ginkla­
vimo. 150 mylių į šiaurės ry­
tus nuo Rangūno Burmos arti­
lerija apšaudė komunistų bazę 
Promes džiunglėse. Po to pasi­
leido šarvuočiai ir pėstininkai 
naikinti partizanų lizdų. Jiems? 
padaryta didelių nuostolių.

Skrido daugiau kaip 
mylią per sekundę
EDWARDS BAZĖ, Calif. — 

Majoras Robert Rushworth bu­
vo antradienį pakilęs X-15 ban­
domuoju raketiniu lėktuvu išmė­
ginti naujus skridimo bėgius, 
atseit, greitis nebuvo svarbiau­
sias tikslas. Tačiau lakūnas, pa­
kilęs iki 107,000 pėdų aukščio 
(daugiau kaip 20 mylij), išvys­
tė greitį 3,682 mylias per va­
landą, tai yra daugiau kaip my­
lią per minutę.

X-15 bandomuoju raketiniu 
lėktuvu buvo anksčiau pasiekti 
tokie aukščio ir greičio rekor­
dai: 354,200 pėdų (daugiau kaip 
60 mylių) ir 4,104 mylios per 
valandą.

♦ JT generalinis sekretorius 
U Thant atskrido į Maroką. Jis 
nori aplankyti veik visas naują­
sias Afrikos valstybes, neaplen­
kiant Kongo, kur chaosas, riąu-

Visi 3 JAV lakūnai 
žuvo R. Vokietijoj

Juos numušė komunistų lėktuvai
BERLYNAS. —Amerikai pa­

prašius, Sovietų ambasada Rytų 
Berlyne pažadėjo antradienį iš­
tirti, kas atsitiko su JAV moko­
muoju lėktuvu ir trim lakūnais 
.— karininkais.

Trečiadienį- Sovietų vyriausy­
bė pranešė Amerikos ambasadai 
Maskvoje, kad lėktuvas buvo 
įskridęs į Rytų Vokietijos1 terito­
riją ir jį numušė Sovietų naikin­
tuvai. Visi trys lakūnai žuvo: 
pik. C. Hannaford, kpt. John 
Lorraine ir kpt. Donald Millard.

Jie pakilo mokomajam skrai­
dymui sprausminiu lėktuvu T-39 
iš JAV aviacijos bazės Wiesba- 
dene, netoli Frankfurto, Vakarų 
Vokietijoj.

Sovietų aiškinimu, JAV lėktų 
vas neklausė įsakymo nusileisti į 
Rytų Vokietijos aerodromą; ne­
paisęs nė įspėjimo šūvio. Lėktu­
vas? buvo numuštas netoli Wei-

Satelitas — 37,000 svarų
Raketos pirmoji dalis turėjo 

8 motorus, antroji dalis — 6. 
Antroji dalis išnešė į erdvę 37,- 
000 svarų arba 19 tonų satelitą, 
84 pėdų ilgumo, maždaug kaip 
du miesto autobusus kartu su­
dėjus.

Amerikos mokslininkai mano, 
kad raketa Saturn-1 yra 50% 
galingesnė už galingiausias So­
vietų raketas, kuriomis jie taip 
imponuodavo pasauliui. Jie abe­
joja, kad Sovietai būtų padarę 
šioj srity didesnę pažangą, nes 
nebuvo girdėti, kad jie būtų su­
radę būdą pritaikyti skystą van­
denilį raketos varymui. Sovietų 
didieji sputnikai svėrė 8 tonas.

Explorer-I svėrė 31 svarą
Prezidentas Johnson sekė per 

televiziją raketos Saturn-1 jėgos 
bandymą ir pamatęs bandymo 
pasisekimą, priminė, kad Ame­
rika padarė nuostabiai didelę pa­
žangą nuo 1958 metų sausio 31 
dienos. Tą dieną Amerika palei­
do pirmąjį “dirbtinį mėnulį”, 
pavadintą Explorer-1. Jis svėrė 
31 svarą. Tų metų gegužės’ 15 
dieną buvo paleistas Explorer-2'. 
Jis svėrė vieną svarą daugiau.
Werner von Braun nuopelnai

Pirmųjų liliputinių satelitų 
bei jų raketų gaminimui vado­
vavo tas pats iš Vokietijos at­
sikėlęs mokslininkas, Dr. Werner 
von Braun, kuris pagamino Sa- 
lurn-1, raketą. Jis gamina pen­
kis kartus galingesnę raketą, 
Saturn-5 astronautų kelionei į 
mėnulį, kurią mokslininkai nu­
mato atlikti šio dešimtmečio 
pabaigoj (1969-70 metais).

“Dangaus šnipai” 
suseka raketas

WASHINGTGNAS, D. C. — 
JAV kariuomenės leidžiami špio­
nažo satelitai, vadinami “dan­
gaus šnipais”, nekartą pastebė­
jo raketų laidymą Amerikoj, iš 
bazių Kalifornijoj ir Floridoj.

Apie šių satelitų naudingumą 
savisaugai kalbėjo pats prezi­
dentas* Johnsonas. Iš jo žodžių 
buvo aišku, kad Amerikos “dan­
gaus šnipai” sugeba susekti ir 
Sovietų Sąjungos raketų laidy­
mą. Karo atveju “dangaus šni­
pai” suteiktų 30 minučių bran­
gaus laiko pasiruošti priešpuo- 
liui.

šės, žudynės nesibaigia, nežiū- maro. JAV redaguoja protes- 
rint JT taikos armijos pagalbos. I to notą Sovietams.

♦ Į amerikiečių viešubtį Ti­
voli Panamos Kanalo Zonos pa­
krašty buvo įmesta bomba ir su­
keltas gaisras. Svečiai iš vieš­
bučio buvo išgabenti prieš tre­
jetą savaičių prasidėjus pana­
miečių riaušėms.

1



Detroito naujienos
Vasario 16-jai artėajnt

Lietuvos nepriklausomybės at­
statymo 46-sios mėtinės Detroi­
te šįtrlėt bus paminėtos kaip tik 
vasario 16 d. Kaip visada, minė­
jimą rengia Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centras, ir įpras­
toje vietoje — Western High 
School auditorijoje.. Pagrindinę 
kalbą pas&kys įžymus politikas 
ir visuomenininkas, buvęs Vliko 
ir PLB V-bos pirmininkas, Jonas 
Matulionis. Tai nepaprastai gi­
lus ir įdomus kalbėtojas, tik la­
bai mažai dalelei detroitiškių 
girdėtas’. Kas kalbės iš JAV val­
džios atstovų, dar šiandien man 
nežinoma. Meninėje programo­
je dalyvaus šv. Antano parapi­
jos choras, bet smulki programa 
dar irgi nėra žinoma. Pasisteng­
siu apie tai paskelbti sekantį kar­
tą.

Minėjimo metu bus renkamos 
aukos Amerikos Lietuvių Tary­
bai — Lietuvos laisvinimui. Mi­
nėjimas prasidės 3 vai. po pietų.

Štai, rr baletas
šį šeštadienį, vasario 1 d. Lie­

tuvių namuose gėrėsimės Simo 
Velbasio treniruotomis baleri­
nomis. Tai meisterio didelės 
studijos Čikagoje atranka — 
geriausios iš geriausių, ir jų tar­
pe vienas vyras.

Pirmoj daly bus atlikta “Či­
gonai”, pagal G. Verdi muzi­
ką, o antroje — net aštuoni at­
skiri škicai: ‘Tas?de true”, “Va- 
rijacija”, “Žibuoklių šokis”, 
“Turkų šokis”, “Katinas ir ka­
tytė”, “Šokis su kaspinu”, "Is­
panų Šokis” ir “Snaigių šokis”, 
pagal Minkaus, F. Treaton, A. 
Kalvaičio, Mozarto, Čaikovskio, 
Šuberto muziką. Programoje su­
rašytos 22 pavardės kelia nuos­
tabą: jos visos liėtuviškos! Tai 
bent lietuviškų balerinų kartą 
beauginąs meisteris ’Simas Vel- 
basis!

Ką gi bepridėti? Ateikime! 
Ateikime ankšti, nes numatyta 
spektaklio pradžia 7 vai. ir ren­
gėjai žada būti punktualūs. Ka­
dangi, išskyrus pirmas .keturias 
eiles, atskiros1 vietos nebus re­
zervuotos, tai vėlesnieji gali nu­
kentėti.

Vakaro rengėjai — Detroito 
šauliai — dar prašo pranešti, 
kad po programos bus šokiai, 
bufetas.

Užgavėnėms — ne šiupinys
Pereitą savaitę nelabai kom­

petentingas informatorius (nors 
ir is rengėjų tarpo) mane suklai­
dino sakydamas, kad keturių or­
ganizacijų Užgavėnių vakare me­

W'WWfe'WWWWW**

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai .taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnifti. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtumfe atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St, 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ
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ninę programą atliksiančios vie­
tinės pajėgos ir kad tai būsiąs 
“kažkoks šiupinys”. Dabar pa­
tyriau (ir tai ant popierio užra­
šyta’), kad programą atliks gru­
pė menininkų iš Cleveland© ir 
kad tai bus koncertas. Bene pir­
mąjį kartą Detroite girdėsime 
sopraną Norą Braziulienę, teno­
rą Vacį Jurgelį ir bosą Julių Ka­
zėną. Jie dainuos solo bei due­
tus, lietuvių kompozitorių kū­
rinius ir operų arijas. Girdėsi­
me pianistę Genę Korsakienę, 
kuri ne tik kitiems akompanuos1, 
bet ir pati solo paskambins Mo­
zarto, Čiurlionio ir Griego kūri­
mus. Rūta ir Milda Jokūbaity- 
tės, prieš metus ar dvejus sėk­
mingai Detroite debiutavę, kaip 
įdomios balerinos, atliks porą 
baleto škicų, o, be to, ta pati 
Rūta ir po jos Zigmas Peckus 
— padeklamuos. Tai ve, kokia 
programa yra numatyta biruti- 
ninkių, ramovėnų, kūrėjų-saVa- 
norių ir SLA 352-sios’ kuopos 
vakare, vasario 8 d. Lietuvių na­
muose, paskutiniame parengime 
prieš šįmet ankstyvas Velykas.

ALB vakaro nesėkmė
Amerikos Lietuvių Balso Ra­

dio klubas, sausio 18 d. suren­
gęs vakarą-koncertą Lietuvių 
namuose, tesusilaukė tik apie 90 
žmonių ir turėjo nemažai nuos­
tolio. Šalia kelių kitų nesėkmės 
priežasčių, pati didžiausia bus 
buvusi nepakankamai patraukli 
programa. Rengėjai gal supras, 
kad ne vien svarbu kas rengia, 
bet ir ką parodyti pažada. Po 
šiame sezone pasirodžiusio Čiur­
lionio ansamblio su pirmaeiliais 
solistais, vėliau Cleveland© vyrų 
okteto, ko gi begalėjo tikėtis be 
solistų atvažiavęs Toronto vyrų 
kvartetas, nors ir kaip stiprus 
jis bebūtų.

Tačiau, iš pastarųjų translia­
cijų paaiškėjo, kad į ALB pa­
galbos šauksmą jau atsiliepė ke­
lios dešimtys asmenų, paauko­
dami po 2, 3, 5 ir 10 dolerių. Lie­
tuviškas radio transliacijas De­
troito lietuviai remia ir rems.

Jury skautams kiek geriau
Sausio 25 d. Lietuvių namuose 

rengtas Jūrų skautų kaukių va­
karas irgi nebuvo tiek sėkmin­
gas, kad liktų pelno, bet bent 
jau nuostolio nebūsią. Čia irgi 
nežadėjimas įdomios meninės 
programos daugelį namie sulai­
kė, bet viltis pamatyti įdomias 
kaukes sutraukė porą šimtų 
maskarado mėgėjų. Kaukių te­
buvo virš tuzino, bet beveik vi-

Charles Simmons sumanė savo vasarnami prie jūros Plum saloje (netoli Melrose, Mass.) apsau­
goti nuo jūros bangy nebevartojamu automobiliy užtvara. Tačiau kaimynai pareikalavo, kad biau- 
riai atrodanti apsauga būty pašalinta.

sas originalios, vertos dėmesio. 
Ne vien kaukės publikos nuotai­
ką kėlė, bet ir nepaprastai pui­
kus salės išpuošimas, su pačia­
me salės viduryje paskandintu 
laivu. Detroito Jūrų skatikai sa­
vo metiniame pareigime jau ne­
be šiandien . garsūs įdomiausiu 
ir originaliausiu salės išpuošimu, 
bet šį kartą prašoko visų viltis. 
Jeigu laivo griaučių salės vidu­
ry ir nebematysime, tai sienų ir 
lubų išpuošimą, girdėjau, jie ža­
da palikti per sekančių dviejų 
savaitgalių vakarus (baleto ir 
koncerto metu), kad kuo dau­
giau publikos pasigėrėtų.

Prie Jūrų skautų vakaro su­
rengimo daugiausia pasidarbavo 
tam tikslui sudarytas komitetas: 
Albina Atkočaitienė, Dalia Mi- 
kaitė, dr. Bronė Gruzdienė, Jo­
nas Kriščiūnas, Justas Pusdeš- 
ris. Ir tėvų k-to atstovai Ona 
šadeikienė, Alfonsas Juška. Ir 
daugelis, daugelis Jūrų skautų. 
Vertingas dovanas premijoms1 
davė Dariaus-Girėno klubas, dr. 
Br. Gruzdienė, Pranas Stanio- 
nis, Juozas Briedis ir Alfonsas 
Žiedas.

Jūrų skautai dėkingi visiems, 
kurie jų parengimą parėmė do-, 
vanomis ir atsilankymu.

Žiedai Palangoje
Na, taip romantiška čia nėra, 

kaip antraštė skelbia. “Palan­
ga” yra prekyvietė (corner 
drugstore) Grand River ir Bur­
nette g-vių kampe, netoli Li- 
vernois ir ją iki šiol turėjo p. p. 
Seleniai. Nuo Sausio vidurio šią 
prekyvietę perėmė Nelė ir Al­
fonsas diedai (kas Detroite ne­
pažįsta žurnalisto ir visuomeni­
ninko A. žiedo?). Netoli gyve­
nantieji ar Grand River gatve 
važiuojantieji lietuviai visada 
pas Žiedus gali nustoti ir šio to 
nusipirkti. “Palangos” iškaba 
matoma iš tolo.

Alfonsas Nakas

Nauja Balfo valdyba
Š. m. sausio 19 d. naujai iš­

rinktoji Balfo 76-to skyriaus? 
valdyba pasiskirstė pareigomis' 
sekančiai: A. Musteikis — pir­
mininkas, R. Ražauskienė ir B. 
čečkienė — vicepirmininkės, V. 
Staškus — sekretorius, č. ša- 
deika — finansų sekretorius, V. 
Viskantas* — iždininkas, A. Gri­
gaitis -- narys.

Revizijos komisiją sudaro: J. 
Gruzdas, K. Ražauskas ir V. Le- 
lis. Valdyba

Ibseno "Nora" vėl Detroite
Dėl tragiškos prez. J. Kennedy 

mirties, daugelis detroitiečių ne­
turėjo progos pamatyti “Noros” 
premjeros Detroite lapkričio mė­
nesį. Todėl, Detroito Dramos 
Mėgėjų Sambūris, vadovaujamas 
rež. Suzanos (Arlauskaitės) 
Mikšienės, kviečiamas Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centro, 
pakartos šį įdomų vaidinimą sek­
madienį, vasario 23-čią, 3 vai. 
p. p., Lietuvių Namuose, 3000 
Tillman gatvė. Pagrindinę rolę 
puikiai suvaidina p. Rasa Li­
sauskaitė. Kartu vaidina Detroi­
to meno pajėgos, būtent V. Ze- 
bertavičlus, I. Laurinavičienė, A. 
Pesys, A. Gladauškas ir Z. Dar-

Panamoje padaryti dideli nuostoliai
COLON, Panama. —- Kol rei­

kalai dar nepablogėjo, man rū­
pėjo pamatyti tas vietas, dėl 
kurių prasidėjo visas šis triukš­
mas, kainavęs abiem pusėm šim­
tus tūkstančių dolerių ir pada­
ręs didelę gėdą Amerikai prieš 
visą galvojantį pasaulį. Gėda to­
dėl, kad keli užsispyrę kvailiu­
kai išprovokavo visai bereika­
lingą konfliktą, kuris labai bran­
giai kainavo abiem pusėm.

Nuvažiavau, apžiūrėjau tą 
mokyklos kiemą. Nieko ypatin­
go ten nemačiau. Jeigu keli vai­
kėzai vėliavos’ būtų nekėlę, gal 
šiandien būtų buvę ramu. Vi­
si pripažįsta, kad prezidentas 
Johnson labai gerai padarė, įsa­
kydamas respektuoti anksčiau 
padarytą susitarimą ir dubti tą 
pačią pagarbą abiem vėliavom. 
Susitarta abi vėliavas iškelti ka­
nalo zonos srityje, tai nereikėjo- 
leisti vaikėzams kefefi šio nuta­
rimo.

Kai nori mušti, tai tėvas ir 
lazdą randa, sako senas lietuviš-, 
kas posakis. Atrodo, kad pana­
miečiai seniai deškojo priekabių., 
Parvažiavęs JAV ambasadorius 
informavo Valstybės Departa­
mentą apie kurstytojus ir gali­
mą pavojų. Bet laiku neatkreip­
tas reikalingas dėmesys. Taip 
čia geriau informuoti žmonės 
pasakoja.

Panamiečiai vis vien būtų 
triukšmą sukėlę. Jeigu ne vėlia­
va, tai būtų radę kitą priekabę. 
Juos erzina amerikiečių pasipū­
timas. Kanalo zonoje įvairius 
atsakomingus darbus turintieji 
JAV piliečiai jaučiasi žymiai 
aukštesniais, negu prie kanalo 
darbų dirbantieji panamiečiai. 
Jie daugiau pamokyti, jie dau­
giau uždirba, jie gražiau gyve­
na, jų vaikai geriau aprėdyti. 
Galimas daiktas, kad jie yra ver­
tesni, bet geresnių savo ypaty­
bių nereikėjo taip jau aiškiai 
rodyti, žmogus gali -turėti auk­
sinius dantis, bet argi kiekvie­
na proga jam reikia tuos dantis 
rodyti ?

Amerikiečiai turi savo krau­
tuves. Amerikiečiai turi geres­
nius butus. Amerikiečiai neno­
ri bendrauti su panamiečiais, ši­
tas nosies rietimas ir noras pa­
kilti į aukštesnės klasės žmones 
labai blogai nuteikia išdidžius 
panamiečius. Įvairūs vandenų 
drumstėjai panaudoja šias jau­
trias Panamos ir silpnas Ame­
rikos piliečių ypatybes.

Kanalo zonoje įvyko susišau­
dymas. Per tris dienas užmuš­
ta 19 žmonių ir daugiau negu 
šimtas sužeistų. Tai baisus da­
lykas! Dvi ramiai gyvenusios 
ir ramiai dirbusios tautos pra­
dėjo žudyti vieną kitą dėl vaikė-, 
zų netakto, čia patekau laido­
tuvių diehą. Teko matyti kars­
tus ir girdėti laidotuvių muziką.

Pirmiausia gyvybės neteko 
vienas JAV karys. Jis buvo pa­
siųstas sargyboms, bet jam nfe- 

gelytė. Dekoracijos Stasio II j a- 
sevičiaus. Parengimo pelnas ski­
riamas Vasario 16-tos šventės 
ruošimo išlaidoms.

DLOC Vaidyba

sostinės krautuvės būtų apiplėš­
tos ir sudegintos.

Didžiausioji Panamos nelaimė, 
kad dabartinis Panamos prezi­
dentas? Roberto F. Chiari neturi 
tokiam darbui reikalingo nugar­
kaulio. Prezidentas turi būti aiš­
kus ir griežtas, o jis kiekvieną 
valandą lankstosi kaip nendre-’ 
lė. Gyventojai pasakoja, kad jis 
nenorėjo nutraukti santykių su 
dAV, vis dėlto vėliau įsakė tuos 
santykius nutraukti. aPsirašė 
įsakymą santykiams* nutraukti, 
o atsisakė pasirašyti įsakymą 
ambasadoms uždaryti. Išsikvie­
tė savo ambasadorių iš Wash­
ington©, kad patartų, kas toliau 
daryti. Kai grįžęs ambasadorius 
patarė atnaujinti santykius ir 

; pradėti pasitarimus kitiems rei­
kalams išlyginti, prezidentas 
tuojau įsako pradėti pasitarimus

1 santykiams atnaujinti. Bet už 
poros dienų prezidentas Chiari, 
nepasitaręs su savo ministeriais, 
vėl pareiškė, kad diplomatiniai 
santykiai nutraukti, nežiūrint į 
naujai pasirašytą susitarimą. Iš; 
Washingtono grįžęs ministeris 
negalėjo toliau būti tokio pre­
zidento tarnyboje. Jis atsista­
tydino iš ambasadoriaus ir pa-! 
tarėjo pareigų.

Visa tai kebą kontūziją Pana­
mos gyventojų tarpe. Nesusi­
pratimas būtų buvęs likviduotas, 
jeigu šiais? metais Panamoje ne­
būtų prezidento rinkimų. Atro­
do, kad Robert F. Chiari nori 
dar vienam terminui pasilikti 
(Panamos prezidentu. Vietoj e- 
griežtos rankos, besilaikančios 
įstatymų, jis pradėjo svyruoti. 
Jis norėjo greičiau susitarti su 
JAV, bet reikalus taip supainio­
jo, kad susitarimas bus sudėtin­
gesnis. Chiari patyrusius pata­
rėjus nustūmė į šalį, o pradėjo 
klausyti rėksnių.

Pirmos dienos Panamoje bu­
vo įdomios, bet kai pamačiau, 
kad kraštą valdo tokį minkštanu- 
gariai žmonės, tai ateina noras 
važiuoti namo. Rytoj dar ren­
giuosi apvažiuoti kelias zonos*

duota šovinių. Amerikos karo 
vadovybė nenorėjo jokio kon­
flikto. Tatai įrodo, kad pirmieji 
šūviai buvo paleisti panamiečių. 
Bet kas juos paleido? Panamos 
milicija nešaudė. Šaudė apsi­
ginklavę jaunuoliai. Iš kur jie 
ginklus gavo ? Kas jiiems vado­
vavo? Tai klausimas, kuris teks 
išaiškinti. Atrodo, kad milicijos 
vadovybė gražiai sugyvena ir 
net bendradarbiauja su JAV ka­
ro vadovybe. Jie bando nusta­
tyti, kada, kas ir kur paleido 
pirmuosius šūvius. Tyrinėjimas 
rodo, kad ginkluoti panamiečiai 
galėjo paleisti šūvius į panamie­
čius. Milicija yra pasiryžusi nu­
statyti faktus, o vėliau imsis 
priemonių patraukti atsakomy­
bėn ’tikruosius kaltininkus.

Panamos milicijos vadovybę, 
šiltai giria visi biznieriai. Colon 
Prekybos Rūmų pirmininkas’ pa-j 
dėkojo milicijai už atstatytą 
tvarką. Jeigu milicininkai ne­
būtų įsimaišę, tai visos didesnės 

Star-spangled savings plan
Most of us think about the future in 
terms of paying off the mortgage, 
educating the children, providing a 
retirement income.

But with the world the way it is 
today, it’s almost impossible to make 
plans for your own future without 
considering the future of your coun­
try, too.

When you buy U. S. Savings 
Bonds, your money takes on both 
jobs. It grows to build your financial 
strength.

At the same time, it helps Uncle 
Sam watch over our peace and 
security.

Why not give your savings dollars 
this double assignment? You’ll be 
joining millions of American families 
who are investing in their country’s 
future — and you’ll probably feel 
pretty good about it.

IPs easy to buy Savings Bonds on the 
Payroll Plan where you work. A $50 
Bond costs $37.50, a $25 Bond $18.75, 
and you can buy them in installments 
for only a few dollars a pay day. Or buy 
them outright at any bank. No charge 
for the service.

Buy Series E Bonds for growth. 
Series H for current income.

Some nice things about 
Series E Bonds

e You get 33%% more money 
When they mature

• You can defer the tax on accu­
mulated interest until the Bonds 
are cashed

• You can get yottr money when 
you need it

• Your Bonds are replaced free if 
lorit, destroyed, or stolen

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Depart.
ment thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support. ** ,

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

vietas. Norėjau čia-ilgiau pasi­
likti, bet jeigu nesuvaldys su 
ginklais, besišvaistančių jaunuo­
lių, tai skrisiu į Miami ir ten ra­
miai pasišildysiu saulėje ir pa­
vartysiu į Miami pakraščius at­
plaukusius’ “Portugalijos karo 
laivus. Vladas Rasčiauskas

Valdžios žygiai 
prieš rūkymą

Jungt. Amerikos Valstybių 
viešosios sveikatos įstaiga pra­
nešė, kad ji patvirtina vyriau­
siojo gydytojo raporte paskelb­
tus' faktus apie rūkymą ir skel­
bia, kad “Cigarečių rūkymas yra 
tiek rimtas sveikatos kenkėjas, 
jog verčia griebtis atitinkamų 
veiksmų”.

Tie veiksmai pradžioje apims 
švietimą-auklėjimą, visuomenės 
informaciją ir tolimesnius tyri­
nėjimus.

šešiolikai Viešosios sveikatos 
įstaigos ligoninių ir 50 indėnų 
ligoninių išsiuntinėtas tokio tu­
rinio perspėjimas:

1. Priėmimas cigarečių ligoni­
nių pacientams nuo tuojau už­
draustas.

2. Medicinos personalas ska­
tinamas pradėti auklėjimo pro­
gramas, išaiškinant pacientams 
rūkymo kenksmingas pasekmes.

3. Daktarai skatinami aiškin­
ti individualiems pacietams apie 
rūkymo kenksmingumą.

Oro Amerikoje 
pasirenkamai

Šilta j ai savaitei Chicago j e 
praeitą šeštadienį pasibaigus, 
temperatūra mieste svyruoja 
tarp 30-38 laipsnių dienomis 
ir 10-20 laipsnių naktimis, tuo 
tarpu kai žiniomis iš Fort My­
ers, Floridoje, pirmadienį 
buvo 81 laipsnis aukščiau nu­
lio, o šiaurinėje Dabotoje prie 
Paršhall ir Williston buvo 30 
laipsnių žemiau nulio.
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ŽMONIŲ KOVA DĖL SVEIKATOS GLOBOS 
PER SOCIALINIO DRAUDIMO SISTEMĄ 
Gubernatorius, meras, kongresmanas ir daktarai 
kongreso komitete pasisakė už Anderson-King biliy

Wisconsin© gubern. John W. 
Reynolds, New Yorko miesto 
meras Robert Wagner, Michi- 
gano kongresmanas John D. Din- 
gell ir trys žymūs daktarai — 
Dr. Benjamin Spock, Dr. Ken­
neth Clement, abudu iš Cleve­
land©, ir Dr. Alonzo S. Yerby iš 
New Yorko, atvykę į Washing- 
toną paliudyti Kongreso House 
and Means komitetui, visi pasi­
sakė už reikalingumą įstatymo, 
kuriuo senų žmonių ligoninės 
globa būtų garantuota per So­
cialinio draudimo sistemą.

Sveikatos apsauga yra teisė, 
o ne išmalda

Gubernatorius Reynolds pa­
reiškė, kad “Amerikos tauta pri­
valo garantuoti visiems savo pi­
liečiams' — turtingiems ir netur­
tingiems ir vidurinės klasės — 
kad ligos senatvėje juos nenu­
varytų į neturtą ir vargą”, ir 
kad jis jaučia, jog tatai turi būti 
padaryta kaip “teisė, o ne kaip 
privilegija”.

Meras Wagner, kurį iš New 
Yorko atlydėjo šimtai senų žmo­
nių ir pripildė pilną senato ko­
miteto apklausinėjimų salę, pa­
reiškė: “Daugelis mūsų senųjų 
piliečių patampa pavargėliais?, 
bebandydami mokėti didėjan­
čias išlaidas už ligas ir negalavi­
mus, kurie lydi senatvę”. Wag­
ner pasakė, kad administracijos 
siūlomasis (Anderson - King) 
sveikatos globos planas “nėra 
kokia nors visuomenės teikiama 
išmalda, bet kai tik apsauo nuo 
reikalo maldauti išmaldos”. 
Liūdna ironija yra ta, kalbėjo 
meras, “kad tie, kurie šiam bi- 
liui priešinasi, kalba, esą jis 
“silpnintų žmonių nepriklauso­
mybę ir savimi pasitikėjimą”. 
Priešingai, “tiesa yra ta, kad 
socialinis draudimas ir yra ke­
lias į tikrą nepriklausomybę”.
Kerr-Mills įstatymas netinkamas

Reynolds dar pasakė, kad Wis- 
consino legislatūra yra patvirti­
nusi ir įvedusi Kerr-Mills Aktą, 
kurį Kingresas priėmė prieš 4 
metus, bet tas* aktas yra nepa­
kankamas seno amžiaus žmo­
nėms aprūpinti medicinos globa. 
“Mes Wisconsin© parodėme, kad 
esame pasiruošę teikti viešą (pu­
blic) paramą žmonėms, kurie 
jos yra reikalingi, bet mes neno­
rime reikalauti į pensiją pasi­
traukusių žmonių, kad jie kepu­
res nusimovę eitų valstybės mal­
dauti pagalbos, kurią jie gali pel­
nytis kaip savo teisę”.

Kongresmanas Dingell paliu­
dijo, kad per ketverius metus po 
to, kai Kerr-Mills prorama buvo 
priimta kaip įstatymas, tik 28 
valstybės? jį tėra įsivedę, tuo tar­
pu “seni žmonės miršta kaip mu­
sės, neturėdami fondų, kad ga­
lėtų užmokėti už atitinkamą 
sveikatos globą”.

Siūlo, kad globa apimtų ir 
ir daktaro patarnavimą

Dr. Spock, kalbėdamas vardu 
Daktarų komiteto už senų žmo­
nių sveikatos globą per Socia­
linis draudimą, pareiškė, kad net 
vaikai dažnai nukenčia, kada tė­
vų sutaupos išsisemia beišmo- 
kant sąskaitas už močiutės ar 
kurio kito seno šeimos nario gy­
dymą, o Dr. Clement išpeikęs 
Kerr - Mills aktą, pastebėjo, kad 
25 valstybės to akto visiškai ne- 
įsivedė kaip netinkamo, ir Dr. 
Yerby pridūrė, kad Kerr-Mills 
programa, nors yra daug kaš­
tuojanti, tačiau tikrumoje toli 
nepatenkina sveikatos globos 
reikalų daugeliui tokios globos 
reikalingų seno amžiaus žmonių.

Velionies prezidento Kenne­
dy pageidautąjį Anderson-King 
bilių parėmė ir Americans for 
Democratic Action atstovas Dr. 
Frank Furstenberg iš Baltimo- 
rės, pasiūlydamas projektą dar 
praplėsti, kad seno amžiaus žmo­
nės ligoje turėtų užtikrintą ne 
tik ligoninę, bet ir “atitinkamą 
pagalbą daktaro kabinete ir pa­
ties ligonio namuose”.

Geriausiai pasakė močiutės 
iš Chicagos

Bet gražiausiai už visus pasakė 
viena chicagietė Mrs. Dorothea 
Sullivan, 62 metų, duodama Kon­
greso ‘priemonių ir būdų’ (Ways 
and Means) komitetui žinoti, 
ką ji ir senieji žmonės galvoja 
apie seno amžiaus žmonių svei­
katos reikalus-. Ji yra Amerikos 
bobučių klubų nacionalinės fe­
deracijos pirmoji vicepreziden­
tė, turinti 18 nuosavų vaikaičių.

“Klausydamasi tų žmonių te­
nai (komiteto narių), aš pati ne­
bežinau net ką apie juos ma­
nyti”, ji pradėjo. “Mes padarė­
me apklausinėjimą (poli) mūsų 
federacijos 20,000 narių bobučių 
tarpe. Pasirodė, kad aliarmuo­
jančiai didelis skaičius našlau­
jančių bobučių virš 62 metų ne­
turi sveikatos* apsaugos ir negau­
na Socialinės apdraudos ir kad 
daugumas tų, kurios ir gauna so­
cialinės apdraudos čekius, gau­
na tik nuo $50 iki $80 mėne­
siui...”

“Aš manau, kad kas nors rei­
kia daryti. Aš nežinau kas, ta­
čiau kas ir bebūtų padaryta, 
reikia, kad pagalbos reikalingi 
žmonės neturėtų vaikščioti per 
daugybę biurokratiškų taisyklių 
(red tape).

“Daugumas žmonių yra per­
daug išdidūs1 sėdėti, laukti, mal­
dauti ir pildyti vieną po kitam 
formų lakštus.

“Ar jūs žinote, kad kai kurios 
senos moterys moka po $24 kas 
savaitę už vaistų bonkutę?”

J. Pr.

Laverne Carter (iš St. Louiso) ir Bob Strampe (iš Detroito) yra laikomi pirmaeiliais rutulio žaidė­
jais. Jie dalyvauja pačiu geriausiy rutulio žaidėju rungtynėse, kurios vyksta Dallas (Tex.) mieste.

LIETUVOS KOMUNISTAI GRUMIASI 
SU TAIS PAČIAIS SUNKUMAIS 

Trūkumai pramonėje, statyboje, žemės ūkyje

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Sausio 9-10 d. Vilniuje įvyku­
siam Lietuvos Komunistų parti­
jos 14-am suvažiavimui pateik­
tame ataskaitiniame pranešime 
CK pirmasis sekretorius A. 
Sniečkus? įprastu būdu dėkojo 
Maskvai ir centrinei komunistų 
partijai, nes tik jos skubėjusios 
su parama ir drauge nešusios 
draugystę. Kaip ir reikėjo lauk­
ti, po Maskvoje praėj. metų pa­
baigoje buvusių nutarimų che­
mijos pramonės plėtimo klausi­
mu ir Sniečkus skubėjo patik­
rinti, kad Lietuvoje būsiančios 
galimybės plačiau vystyti mine­
ralinių trąšų gamybą žemės 
ūkiui.

Kalbėdamas apie pramonę, 
statybą, transportą ir ryšių vy­
stymą, Sniečkus teigė, kad dar 
šiais metais elektrą gausią visi 
kolchozai ir sovchozai, nors pa­
gal Eltos pateiktus “Liaudies 
Ūkio” duomenis pavergtos1 Lie­
tuvos kaimo elektrifikavimas 
vyksta labai lėtais tempais, o pa­
tys kolchozininkai savo gyve­
namuose namuose tos elektros 
tegali susilaukti tik po keliolikos 
metų. Jei pagal Sniečkų Lietu­
voje veikianti pramonė 1963 m. 
bendrosios produkcijos gamybos1 
planą įvykdė 104%, tai atsiran­
da 52 įmonės plano neįvykdžiu- 
sios. Pramonėje vis dar rimtai 
atsiliekama ją mechanizuojant. 
Esama daug apsileidimo organi­
zuojant darbą. Pirmasis sekre­
torius kaltino Plano komisiją — 
šiai tenkanti atsakomybė dėl 
trūkumų planuojant įmonių dar­
bą, panaudojant žaliavas ir me­
džiagas? — ryškiausias trūku­
mas, kai planuojama gamyba ir 
neatsižvelgiama į paklausą... Ne­
ūkiškumas matyti ne tik pramo­
nėje, bet ir statyboje bei trans-

vadovauja žmonės, neturį rei­
kiamo išsilavinimo ir blogai pa­
renkami darbuotojai. Sniečkus 
patvirtino: darbininkai ir tar­
nautojai kartais neteisėtai at­
leidžiami iš darbo, o eilėje įmo­
nių nesilaikoma darbo laiko ir 
poilsio normų.

Palietęs žemės ūkio klausi­
mus, Lietuvos režiminis vyr. va­
rovas? pasigyrė, kad praėj. me­
tais Lituvoje buvo įvykdyti pir­
ma laiko grūdų, bulvių, cukrinių 
runkelių, mėsos ir kiaušinių par­
davimo valstybei planai, tačiau 
esą “dėl pašarų stokos galvijų 
produktyvumas sumažėjo” ir ne­
buvo pasiektas nustatytasis mė­
sos ir pieno gamybos lygis. To­
liau jis? nusiskundė, kad viduti­
nis žemės ūkio kultūrų derlingu­
mas esąs vis dar nepakankamas. 
Nors Chruščiovas buvo vertęs 
Lietuvą daugiau susirūpinti ku­
kurūzų auginimu, bet dabar ir 
Sniečkus jau kartoja naują 
Chruščiovo teiginį, kad “mes ne­
turime teikti pirmenybės ku­
riai nors vienai kultūrai”...

Tas pats Kremliaus? valdovas 
Lietuvai nurodė uždavinį: pagal 
žemės ūkio produktų gamybą pa­
siekti Švedijos ir Suomijos lygį. 
Sniečkaus receptas labai trum­
pas: duokite trąšų, žemės ūkio 
technikos, visa suderinkite su 
melioracija ir... tai padės pasiek­
ti Skandinavijos kraštus...

Sniečkus skaičiuoja kai kurių 
pirmaujančių kolchozų pasieki­
mus ir tarp kita ko pripažįsta, 
kad kai kuriose gam. valdybose 
esąs vis dar didelis karvių bergž- 
dumas, valstybei buvo parduota 
nemažas neįmitusių galvijų skai­
čius, o pastaruoju metu sulėtėjo 
kiaulienos gamybos augimo tem­
pai. Kremliaus statytinis aiškiai

pripažino: kiaulių ūkis Lietu­
voje nerentabilus.

Kolchozų atsilikimas — vie­
nas opiausių šių dienų Lietuvos 
klausimų. Siekiant atsilikimą 
panaikinti, pagal Sniečkų čia de­
damos pastangos ir... tikimasi jį 
likviduoti per dvejus* metus. O 
tuo tarpu kolchozininkai blogai 
apmokami, jie materialiai ne­
suinteresuoti didinti gamybą ir 
čia vėl Sniečkus pasitenkina vie­
na kita fraze, kaip “reikia skirti 
daugiau dėmesio” ir pan.
Kaip rūpinamasi darbo žmonių 

materialine gerove?
Čia partinis vadovas skaičiuo­

ja, kiek Lietuvos gyventojams 
tenka vad. visuomeninių fondų 
išmokų ar lengvatų (stipendijos, 
pensijos, medicininis* aptarnavi­
mas ir pan.) ir randa, kad vidu­
tiniškai vienam gyventojui to­
kių išmokų išeina po 99 rublius 
per metus. Tačiau, kad kolcho­
zai nesirūpina kolchozininkų 
pensijomis liudija A. Sniečkaus 
teiginys: Mkai kurie kolūkiai 
jau dabar skiria geriems kolū­
kiečiams pensijas”. Esama trū­
kumų prekybos* organizacijų 
tarpe, gi esą būtų kitaip, jei vi­
suomeninio maitinimo įmonėse 
nebūtų tiek daug “nesąžiningų 
darbuotojų, kurie stengiasi ap­
gaudinėti įmones, pralobti var­
totojų sąskaita”, žinoma, Snieč­
kus kėlė susirūpinimą miltų ir 
grūdų grobstymu bei švaistymu. 
Nurodyta, kad gamtinės du­
jos buvo įvestos' į 14 tūkst. butų.

Kiek Lietuvoje komunistų 
partijos narių?

Iš Sniečkaus ataskaitos seka, 
kad š. m. sausio 1 dienai iš viso 
buvo 69,522 nariai ir 7,968 kan­
didatai į narius. O visoje res­
publikoje veikia 4,758 pirminės 
partinės organizacijos.

Varoviški raginimai partijos? 
organizacijoms mus mažiau do­
mina. Jau įdomesnė sritis, tai —

kaip Lietuvos komunistams vyk­
sta ideologiniame, t. y. žmonių 
komunistinimo bare? čia Snieč­
kus paskubėjo pranešti, kad vis 
dar esama žmonių, kurie “nerū­
pestingai žiūri į darbą, užsikrė­
tę privačiasavininkiškomis- nuo­
taikomis, gyvena parazitiškai”, 
bloga esą ir tai, kad dar netin­
kamai esanti vedama kova su 
nusikaltimais. Sniečkus šaukė į 
kovą su turto grobstytojais, ky­
šininkais, veltėdžiais, girtuok­
liais, chuliganais, tinginiais. Jis 
išryškino, kad per mažai esą 
kreipiama dėmesio į nusikalsta­
mumą jaunimo, paauglių tarpe.

Komunistai susirūpinę auklė­
jimu per spaudą, radiją ir tele­
viziją. Pasirodo, vienam tūks­
tančiui gyventojų dabar jau 
įbrukama per 900 periodinių lei­
dinių, esama apie 700,000 radi­
jo imtuvų bei taškų (taigi, gar­
siakalbių ir kt. galimybių išgirs­
ti radiją), priskailoma apie 100,- 
000 televizorių. Iš leidinių pagir­
tas tik “Komunisto” žurnalas.

Leidyklų darbas, anot vyr. 
varovo tik šiek tiek pagerėjęs, 
nes esą vis dar pasitaiko žemo 
idėjinio ir meninio lygio kūrinių, 
o jie neturi skaitytojų paklau­
sos.

Kova prieš religinę ideologiją 
— vienas svarbiausių komunis­
tinių uždavinių. Dabar partija 
siekia daugiau išleisti ateistinės 
literatūros. Būdingas Sniečkaus* 
patarimas: negalima nuolai­
džiauti bažnyčios atžvilgiu ir... 
nepažeisti tikinčiųjų jausmų.

Komunistai toliau skatina 
bendravimą su kitomis Sovieti- 
jos tautomis, o pagal Sniečkų 
“rusų kalba turi ypatingai didelį 
vaidmenį”, tad nestebina jo to­
limesnis patarimas toliau plėsti 
knygų apie Lietuvą ir lietuvių 
rašytojų kūrinių išleidimą rusų 
kalba.

Visam tam suartėjimui, pagal 
Sniečkų, aiškiai trukdo vad. bur­
žuazinio nacionalizmo nuotai­
kos ir kiti “nesveikų tendencijų 
pasireiškimai” ir čia pat jis pri­
pažįsta, kad Vakarų “imperialis­
tai ir toliau aktyviai veda antita­

rybinę propaganda, siekdami su­
klaidinti atskirus žmones”. 
Sniečkų erzina dar ir tai, kad į 
“atskirų vaikinų ir merginų są­
monę prasiskverbia miesčioniš­
kumo ir skeptiškumo nuotai­
kos”. Tai tik kelios nuotrupos 
ir jos liudija, kad kiekvienais 
metais komunistų vadus vis dar 
kamuoja tos pačios bėdos ir jiem 
nuolat tenka rūpintis* kova su 
įtakomis bei kliuviniais, kurie 
trukdo pavergėjo norams suko- 
munistinti kraštą ir jo gyvento­
jų sielas. (E)

ROCKFORD. ILL.
Vasario šešioliktosios minėjimas 
bus vasario 9 dieną. Svarbiausias 
kalbėtojas vysk. V. Brizgys

Naujienų sausio 27 d. nr. bu­
vo skelbta, kad Lietuvos Nepri­
klausomybės šventė Rockforde 
bus švenčiama sekmadienį, va­
sario 16 dieną ir kad pagrindi­
niu kaibotojų atvyks iš Chicagos 
kun. Spurgis. Dabar jau galima 
pateikti galutinas tikras žinias, 
kad minėjimas įvyks visą sa­
vaitę anksčiau, tai yra sekma­
dienį, vasario 9 dieną ir kad 
svarbiausiuoju kalbėtoju bus 
vyskupas Vincentas Brizgys, 
kurs atvykęs į Rockfordą sekma­
dienio rytą 11 valandą lietuvių 
šv. Petro ir Povilo parapijos baž­
nyčioje atlaikys šv. mišias, o 3 
valandą popiet apsilankęs į Va­
sario šešioliktos — Lietuvos Ne­
priklausomybės paskelbimo mi­
nėjimo iškilmes* Lietuvių Klubo 
didžiojoje salėje pasakys pagrin­
dinę kalbą.

Dar kartą prašau visus lietu­
vius, kad savo naminius reika­
lus atidėtų į šalį ir dalyvautų 
didžiosios lietuvių tautos šven­
tės — Vasario 16-tos minėjime.

Juozas Bacevičius,
ALT Rockford© sk. pirm.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI ĮVERTINTA.

CRANE SAVINGS and Loan Association

4^ ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį* 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišky liaudies daineliy Ir šokiy, 16 psl. Rinkinyje 

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 

ūžia, tra-ta-ta
2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego

šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.
2. Salomėjos čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. šiame rinkinyje 

yra:
1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. Šiy mėty malda

šis rinkinys kainuoja $2.00.
3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.

1. Plaukia sau laivelis
2. Pamylėjau vakar
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

3. Kur bakūžė samanota
4. Ant mariy krantelio

šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy- 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti­
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu, čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.. CHICAGO 8, ILLINOIS

porte. Sniečkus savo pranešime 
priminė gyventojų nusiskundi­
mus dėl blogos plataus vartoji­
mo gaminių kokybės (avalynė, 
tekstilės išdirbiniai ir kt.).

Nors pagal Sniečkų Lietuvoje 
“neblogai statomi s?tambiabloki- 
niai namai”, tačiau vis dar neuž­
baigiama daug statybų, o lėšos 
dažnai išsklaidomos. Sovietiniu 
pavyzdžiu sudaromi planai, tad 
lyginama 1965 m. numatomoji 
pramonės apimtis su 1963 me­
tais. Pramonės produkcija tu­
rėsianti padidėti daugiau kaip 
22%, bendroji mašinų gamybos 
ir metalo apdirbimo pramonės 
gamyba — 45%, o chemijos pra­
monės produkcija numatyta pa- 
didinti net 2.7 kartus. Tai Mask­
vos nurodymai, o dėl kitos,, gy­
ventojų reikalus tenkinančios 
lengvosios ir maisto pramonės 
Sniečkaus pažadas labai trum­
pas; “ją reikia ir toliau vys­
tyti”.

Apie pramonę kalbėdamas 
Sniečkus nusiskundė, kad Lie­
tuvoje vis dar pasitaiko atvejų, 
kai svarbiems gamybos barams |
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Paryžius ir Peipingas barasi
Vos praėjus 24 valandoms po paskelbimo Paryžiuje 

ir Peipinge, kad tos šalys susitarė užmegsti diplomati­
nius santykius, jau prasidėjo tarp jų vaidai. Komunisti­
nio kinų režimo užsienio ministerija išleido stiprų pra­
nešimą spaudai, kad Peipingas sutiko “priimti” pripaži­
nimą tuo “supratimu”, jog Prancūzija atims pripažini­
mą Tautinei Kinų Vyriausybei Formozoje.

Bet Paryžiuje Quai d’Orsay (užsienio reikalų minis­
terija) atsakė tokiu pat griežtu pareiškimu, kad susita­
rimas įsteigti diplomatinius santykius su Peipingu yra 
“be jokių sąlygų” ir kad Prancūzija neturi nei intenci­
jos, nei noro nutraukti diplomatinius saitus su Chiang 
Kai-sheko vyriausybe.

Kol kas šneka tik ministerijų valdininkai. Kinų “liau­
dies respublika” dar nepasiuntė Prancūzijai reikalavi­
mo ir prancūzų ministerija nepareiškė formalaus protes­
to. Gal būt, jie pasibars ir nutils. Bet jei Kinijos komu­
nistai užsispirs, kad de Gaulle turi nutraukti diploma­
tinius ryšius su Tautine Kinija, tai Paryžiaus ir Peipin- 
go susitarimas pasiliks be vertės.

Išdidus prancūzų generolo užsimojimas pastumti į 
šalį JAV Pietryčių Azijoje ir paimti vadovybę į savo 
rankas gali pasibaigti “fiasco” (visišku nepasisekimu).

“Naujienų" korespondentas 
Kanadoje, Dr. Pranas Ancevi- 
čius, pereito gruodžio 17 dieną 
parašė laišką valstybės sekre­
toriui Dean Rusk, išreikšdamas 
savo nuomonę kai kuriais tarp­
tautinės politikos klausimais.

Dr. Ancevičius rašė po Nato 
valstybių užsienio reikalų mi- 
nisterių konferencijos Paryžiu­
je, kurioje jie svarstė, kaip lai­
kytis Maskvos1 ir Peipingo at­
žvilgiu, nuolatos vis labiau aštrė­
jant nesutikimams tarp tų dvie­
jų komunistų imperijų valdovų.

Kartu su laišku jisai pasiuntė 
valstybės sekretoriui kelis rank­
raščius iš savo sovietų-kinų san­
tykių studijų.

šių metų sausio 25 d. Ancevi­
čius gavo atsakymą su Amerikos 
valstybės sekretoriaus pareikš­
ta jam Amerikos vyriausybės 
padėka.

Parašyti šį atsakymą, kurio 
nuorašą dedame žemiau, sekre­
torius Dean Rusk pavedė JAV 
generaliniam konsului Toronte, 
Ontarijo provincijoje, N. Park

Derwinski vadovaus Goldwaterio vajui
Senatoriaus Goldwaterio šalininkai, kurie nori, kad 

jisai būtų nominuotas republikonų partijos kandidatui į 
JAV prezidentus, organizuoja šituo tikslu vietinius ko­
mitetus įvairiose valstybėse. Illinois valstybėje jie pa­
skyrė komiteto pirmininku 4-j o kongresinio distrikto at­
stovą Edward J. DerwinskL

Šis lenkų kilmės kongresmanas dedasi kovotoju už 
Maskvos pavergtų tautų laisvę. Anąmet jisai “pasižy­
mėjo”, paskelbdamas menamą valstybės departamento 
nusistatymą laikyti Lietuvą, Latviją ir Estiją neatski­
riamomis Sovietų Sąjungos dalimis. Prispirtas prie 
sienos, Derwinskis vėliau prisipažino, kad tas jo prie­
kaištas valstybės departamentui neturi faktino pagrindo.

O dabar jisai vėl nori “pasižymėti”, agituodamas už 
dešiniausiąjį republikonų garsiakalbį, Arizonos sena­
torių, dėl kurio pareiškimų politiniais ir socialiniais 
klausimais darosi koktu net ir daugeliui jo partijos žmo­
nių. Goldwateris pvz. sako, jog beturčiai esą patys kalti, 
kad jie kenčia vargą — kam jie “tingėjo” ir nesistengė 
pralobti!

Jei Derwinskis tokiai pažiūrai pritaria, tai jisai var­
giai beįtrauks į savo komitetą kiek didesnį skaičių bal-

Dėl polemikos
Gerbiamas Pone Redaktoriau, 

sausio 28 d. Naujienose bu­
vo paskelbtas p. Alekso šeme- 
tos rašinys: “Pastangos ‘iš lie­
tuviško taško’ Jo didesnė 
dalis skiriama ištraukai iš 
DIRVOJE atspausdinto kata­
likų savaitraščio The Wan­
derer straipsnio: “Ji išprana­
šavo prezidento mirti”. Nors 
po to atpasakojimo ir buvo 
padėti inicialai (vb), p. Alek­
sas Šemeta teigia, kad tas 
straipsnis yra . . . Vytauto 
Meškausko.

Neesw atsakingas nei už 
The Wanderer straipsnio au­
torę Taylor Caldwell, nei už 
jos minčių atpasakotoją (vb) 
ir turiu griežčiausiai protes­
tuoti prieš tokį nesąžiningą, 
nedorą ir Naujienų skaityto­
jus klaidinantį “polemikos” 
būdą.

Su pagarba
Vytautas Meškauskas.

(Niekur Alekso šemetos ra­
šinyje nėra teigiama, kad au­
torius straipsnio, kuriame pa­
sakojama, kaip velionis prezi­
dentas Kennedy buvęs nieki­
namas, esąs Vytautas Meš­
kauskas. šemeta visai aiškiai 
pažymėjo, kad tas straipsnis 
buvo išspausdintas savaitraš­
tyje “The Wanderer” ir kad 
jo autorė yra “amerikietė ra­
šytoja Taylor Caldwell, o Vyt. 

suotojų. Bet jam, gal būt, visai nesvarbu, ką tas senato­
rius tauškia. Jisai nori iškilti, įsikabinęs į Goldwaterio 
skvernus.

Armstrong, Jr. Jo laiške, datuo­
tame sausio 21 d., sakoma:
DEAR DR. ANCEVICH:

Secretary of State Rusk 
has asked me to thank you on 
his behalf for your letter Of 
December 17, 1963 and its 
enclosures. He only regrets 
that the press of duties upon 
him makes it impossible for 
him to reply personally to you 
and he asks me to express the 
appreciation of the Govern­
ment of the United States 
for your interest and your 
thoughts on the problems of 
international affairs which 
confront all of us. I may as­
sure you that your papers 
have been studied in the De­
partment of State.

I am returning herewith, 
as you requested, the enclosu­
res which accompanied your 
letter of December 17.

Sincerely yours,
W. Park Armstrong, Jr.

Consul General 
of the United States

Meškauskas padavė ilgoką iš­
trauką. Šemeta išreiškė pasi­
piktinimą, kam Meškauskas 
tokius piktus pasityčiojimus 
iš velionies kartoja, net jų ne­
pasmerkdamas.

— Redakcija.)

LIETUVIŲ VAIZBOS 
BUTAS IŠRINKO

NAUJĄ VALDYBĄ
Į Chicagos Lietuvių Vaizbos 

Ruto arba Illinojaus Lietuvių 
Prekybos Rūmų valdybą per­
rinkti arba naujai išrinkti šie 
asmenys:

Pirmininkas Dr. J. B. Jero­
me, šeštiems metams;

Iždininkas Antanas Vajo­
ms;

Sekretorius, lligšioli n i a m 
sekretoriui Dr. K. Draugeliui 
atsisakius, išrinktas Bruno 
Gramontas.

Vicepirmininkai: Bruno 
Shukis, Antanas Baliūnas ir 
Feliksas Raudonis.

Įsteigtam Stipendijų (Scho­
larship) Fondui valdyba su­
daryta iš 3 narių: B. Shukis, 
B. Gramont ir F. Zogas.

Dr. Drangelis dėl profesi­
nių ir kitokių pareigų negalė­
damas toliau sekretoriaus pa­
reigų eiti, pasilieka Rūmų 
direktorium.
Į Liet. Prekyboj Rūmus nau­

jais nariais priimti Frank Ja- 
gella ir Henrik Mockus.

Floridoj sniegas 
ir šalčiai

ST. PETERSBURG, Fla. — 
Yra labai nepaprasta, kai snie­
gas pasirodo pusiau tropiškame 
krašte, šiemet sausio 14 d. iš 
ryto apie 10 valandą iki pietų 
St. Petersburgo apylinkėje laks­
tė ore snaiguolės. Tačiau, kai 
jos pasiekė žemę tuojau sutirpo. 
Floridos jaunuoliams buvo dide­
lis nusistebėjimas matyti snie­
gą. Net mokyklų vaikai buvo iš­
leisti pažiūrėti, kaip sniegas 
krinta ant žemės. Tai didelė re­
tenybė čia matyti sniegas, šiau­
rinėje Floridos dalyje 1880 m. 
buvo prisnigę 5 coliai sniego, 
1951 m. St. Augustine buvo pri­
snigę 4 coliai; 1957 m. Tallaha­
ssee buvo 3 coliai; 1958 m. sau­
sio 2 d. Tampoj buvo pasirodęs 
sniegas.

Sausio 15 d. anksti rytą visoj 
Floridoj buvo didelės šalnos. 
Temperatūra nukrito iki 28 laip­
snių. Vaisiniai medžiai šį kartą 
nenušalo. Jeigu šaltis būtų pa­
siekęs 25 arba 26 laipsnius^, tai 
citriniai medžiai vėl būtų nu­
šalę. Daržovės visur nušalo. 
Apie Ruskin, netoli St. Peters­
burgo, yra dideli daržovių ūkiai. 
Dickman farmoje 1,0000 akrų 
pamidorų daigų nušalo.

Plant City per žiemą augina 
daug braškių. Tūkstančiai akrų 
braškių nušalo. Netoli Miami 
yra Everglades pelkės bei džiun­
glės. Ten yra auginama daug 
daržovių. 160,000 akrų cukri­
nių nendrių buvo sugadinta nuo 
šalčio. Daržovių plantacijoms 
padarė milžiniškus nuostolius. 
Daržovių augintojai per metus 
darydavo 75 milijonus dolerių 
apyvartos1. Galimas daiktas, kad 
daržovių kainos pakils visur. 
Praslinko tiktai 13 mėnesių kaip 
rekordinis šaltis buvo 1962* m. 
gruodžio 13 d. St. Petersburge 
ir Tampoj. Tada temperatūra 
buvo nukritus iki 18 laipsnių. 
Floridos vidurinėje dalyje ne 
tik nušaldė tada daržoves, bet 
labai didelius medžius, kurie au­
ga tropiškame krašte. Dar ir 
dabar turistai gali pastebėti prie 
miestų stovinčias1 aukštas pal­
mes su nulaužtom šakom.

Miestams ir privatiniams žmo­
nėms daug kainavo tie medžiai 
nupiaut ir nuvalyt. St. Peters­
burg miestui nuvalymas atsiėjo 
daugiau kaip pusę milijono do­
lerių. Tampos miestui kainavo 
per milijoną dolerių. Australijos

Chicagos Lietuvių Tarybai 
paskirta $25.00 auka.

Nutarta vasario 12 dieną 
Dariaus-Girėno Posto salėje 
rengti Lietuvos Nepriklauso­
mybės paskelbimo Vasario 16 
dienos paminėjimą ir minėji­
mo ruoša pavesta Rūmų vice­
pirmininkui Adolfui Baliūnui.

vieną pušį nuvalyti kainavo per 
$200.

šiemet nuo šalčio daugiau nu­
kentėjo pietinė Floridos dalis. 
Miami rajone apie Everglades 
apelsinai neauga, bet ten au­
ga vaisiniai medžiai: mangos, 
avakados ir citrinos. Tų medžių 
vaisiai daugumoje nušąlo.

šalčiams Floridoje pasireiš­
kus, nukentėjo turistinis biznis. 
Jau praeitais metais turistų at­
silankė daug mažiau, negu kad 
būdavo prieš kelis metus. St. 
Petersburge ir kituose turistų 
miestuose viešbučiai, apartmen- 
tiniai namai ir moteliai mažai 
turi svečių. Čia žiemos sezo­
nai eina prastyn. Atrodo, kad 
vasaros sezonai yra geresni tu­
ristiniam bizniui. Motelių savi­
ninkai jau nebegali išsiverst. No­
ri parduoti tuos biznius, bet pir-

Rezoliucija Lietuvos laisvinimo reikalu
Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjungos Centro Komitetas, 

visuotinio sąjungos narių suvažiavimo New Yorke pavedimu, savo 
posėdyje 1963 m. gruodžio mėn. 15 dieną, apsvarstę laiko ir besi­
keičiančių įvykių šviesoje Lietuvos laisvinimo akciją, priėmė šią

REZOLIUCIJĄ:
1. Vyriausias! Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, kuris siekia vieno 

aukščiausio tikslo — laisvės Lietuvai ir suvereninių teisių 
atstatymo lietuvių tautai, turi veikti nekeisdamas egzilinio 
organo prigimties, pagal 1944 metų vasario mėn. 16 dienos 
deklaracijos principus.

2. Vlikas turi būti lietuvių lėšomis išlaikomas. Iš kitų šaltinių 
jis gali priimti tik tokią medžiaginę paramą, kuri jokiomis 
sąlygomis neapsunkina jo sprendimų laisvės.

3. Turi būti padidintos pastangas organizuoti laisvojo pasaulio 
lietuvių tarpe nuolatinį lėšų rinkimą, siekiant užtikrinti pastovų 
fondą užplanuotai Lietuvos laisvinimo akcijai vesti. Tam tikslui 
yra reikalinga įsteigti visose lietuvių kolonijose Tautos Fondo 
atstovybes arba Lietuvos laisvinimo akcijos rėmėjų skyrius. 
Reikalui esant atitinkamai perorganizuoti Tautos Fondą.

4. Vlikas nuolatos turi siekti, kad jo darbus moraliai ir medžia­
giniai remtų kuo platesni lietuvių išeivių sluoksniai. Yra 
siektinas ir visų politinių organizacijų bei laisvės kovos są­
jūdžių įsijungimas į Vliką. Tačiau taip ilgai užsitęsusios 
konsolidacijos pastangos nebeturėtų užimti tiek dėmesio ir 
laiko. Visą laiką ir darbą Vlikas turi pašvęsti savo tiesiogi­
niam uždaviniui — kovai už Lietuvos laisvę organizuoti ir jai 
vadovauti.

Apsi jungimas1 Vlike iš jo anksčiau pasitraukusioms gru­
pėms turi būti laisvas ir be derybų, jeigu tik jos pripažįsta 
kovojančios tautos atstovų 1944 metų vasario 16 dienos susi­
tarimu jam skirtas prerogatyvas ir uždavinį, bei laisvinimo 
kovoje bendro darbo svarbą.

5. Pasaulio Lietuvių Bendruomenės, siekiančios atstovauti visą 
lietuvių kilmės išeiviją, talka ir parama Lietuvos laisvinimo 
akcijoje yra lauktina ir skatintina. Tačiau jos atstovų dalyva­
vimas Vliko sudėtyje būtų priešingas tiek Lietuvių Bendruo­
menės paskirčiai, tiek egziliniam Vyriausio Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komiteto pobūdžiui.

6. Laikydama kovą už nepriklausomos Lietuvos atstatymą savo 
aukščiausiu uždaviniu, Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjun­
ga, veikianti, kraštui esant okupuotam, užsienyje, atidžiai seka 
Vliko veiklą, džiaugiasi jo atliktais darbais ir kartu siekia, kad 
Lietuvos laisvinimo akcija, kurioje pastebima rutinos reiškinių 
ir planingo darbo stoka, būtų veiksmingesnė, ryžtingesnė ir 
duotų vis geresnių laimėjimų. Tam tikslui Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos Centro Komitetas kviečia visas Vliką 
sudarančias organizacijas ne tik sesijų metu, bet ir visą laiką 
būti aktingai įsijungus į Lietuvos laisvinimo darbus, kelti 
naujas laisvinimo idėjas, ieškoti veiklai naujų priemonių, 
įjungiant šiam darbui geriausias jėgas.

Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjungos 
Centro Komitetas

kėjų nesiranda. Daug bankru­
tuoja. Manoma, kad tokių įstai­
gų jau yra perviršis. Gal savi­
ninkai iš turistų perdaug plėšė 
nuomomis, o gal šalies ekono­
minė kryzė reiškiasi? Nėra tik­
rų žinių, kodėl taip yra? Bet Flo­
ridoj visas biznis labai Šlubuoja.

Turistams, kurie mano važiuo­
ti į Floridą žiemoti, nėra ko daug 
jaudintis. Sausio mėnuo yra šal­
čiausias, vidutinė temperatūra 
per visą mėnesį būna 64 laips­
niai dienomis. Temperatūros vi­
durkis (visų metų) yra 72 laips­
niai. Tai yra normali šiluma St. 
Petersburge. F. J. šeštokas

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

E. KLIMOVAS

17-ojo šimtmečio vokiečiai 
Rusijoje

S«
“... turi jie toki vieną šventąjį šv. Tre­

jybės vienuolyne, vardu Sergijus. Jis ka­
daise buvo stambus, storas žmogus ir drą­
sus kareivis, bet vėliau išsižadėjo pasau­
lio, tapo atsikyrėliu ir apsigyveno šv. Tre­
jybės vienuolyne, norėdamas ten praleis­
ti likusias savo gyvenimo dienas. Dėl sa­
vo doros buvo išrinktas vienuolyno vir­
šininku; savo maldomis daugeliui padėjo 
ir darė stebuklus. Jis turėjo mokinį var­
du Nikonas, kuris sekė savo mokytojo pė­
domis ir buvo toks pat pamaldus ir doras. 
Sergijus mirė 1563 m. (Čia aiški klaida: 
šventasis Sergijus Radonietis mirė pačio­
je keturiolikto šimtmečio pabaigoje. E. 
K.). Abu — Sergijus ir Nikonas — po mir­
ties buvo beatifikuoti.’*

“Tuo, ką Gerberšteinas 1557 m. rašė 
apie varinį katilą Trejybės vienuolyne, 
rusai netiki. Gerberšteinas pasakoja, kad 
šis katilas niekad nebūna tuščias: kai ja­
me verda sriubą — dažuiausiai kopūstų, 
—* tai vienuoliai gali jos semtis, kiek nori, 
o katile vis jos yra ir yra, nei perdaug, nei 
permažai.”

“Kazanėje prieš daug metų iki man at­
vykstant į Rusiją, bet jau po jos įsijungi­
mo į Rusiją, žemėje buvo rasta Dievo Mo­

tinos Ikona ir ten pat — Kazanėje — pri­
pažinta šventu paveikslu. Ikonos repro­
dukcija buvo nugabenta į Maskvą, ir ten 
jos vardu buvo pastatyta bažnyčia preky­
vietės aikštės gale, ten, Ikur stovi skrynios 
su smulkiomis prekėmis mugei, šiuo me­
tu ši cerkvė vadinasi Skaisčiausios Dievo 
Motinos Kazanės Ikonos cerkve.”

“Kas išgali — statosi nuosavas koply­
čias dažniausiai iš akmens. Visos iš ak­
mens pastatytos bažnyčios turi apvalius 
skliautus. Niekas negalėjo man paaiškin­
tu kodėl būtent apvalius. Aš asmeniškai 
manau, kad tai tradicija, užsilikusi iš šė­
mų laikų, kai pastatų skliautai priminda­
vo dangaus skliautą. Kai kas mano, kad 
apvalūs skliautai primeną begalinį Dievo 
didingumą ir kad tik šitokiose bažnyčiose 
dera melstis.”

“Rusai nepakenčia cerkvėse nei var­
gonų, nei kitokių muzikos instrumentų. 
Jie teigia, jog instrumentai, neturintieji 
sielų ir gyvybės, neturi teisės garbinti 
Viešpatį. Jei jiems kas nors atkerta, kad 
žmonės vis dėlto tais instrumentais suku­
ria melodiškus garsus ir kad karalius Do­
vydas, minimas Biblijoje, gražiai grojo, 
tai rusai atsako, jog visa tai buvo įpras­
ta senajame Įstatyme, bet ne Naujajame. 
Tačiau privatiniame gyvenime, už bažny­
čios ribų, ypač puotų metu, rusai labai 
mėgsta muziką.”

"Kadangi muzika buvo piktnaudojama 
smuklėse ir gatvėse, palydint jąja begė­

diškas dainas, tai prieš dvejus metus da­
bartinis patriarchas įsakė sulaužyti visų 
smuklių ir gatvių muzikantų instrumen­
tus; taip pat buvo uždrausta laikytis mu­
zikos instrumentus namie. Penki muzikos 
instrumentų su kaupu prikrauti vežimai 
buvo nuvežti į kitą upės krantą ir ten su­
deginti.”

“Bet vokiečiams leidžiama užsiimti 
muzika namie lygiai, kaip ir bajorui Ni­
kitai Ivanovičiui Romanovui, vokiečių 
draugui. Patriarchas ne kažin ką čia gali 
padaryti, nes tasai bajoras užima labai 
aukštą vietą.”

“Kadangi Maskvoje daug cerkvių ir 
koplyčių, tai keletas tūkstančių varpų pa­
maldų metu sukelia tokį skambėjimą ir 
gaudimą, kad nepratęs į tai žmogus klau­
sosi su didžiausiu nustebimu. ”

“Rusai mano, kad varpų skambėjimas 
sudaro esminę pamaldų dalį ir kad pa­
maldos be varpų skambėjimo nėra tobu­
los.”

Olearijus taip pat mini laidotuvių pa­
pročius Maskvoje.

“Kai kas nors miršta, tai ateina arti­
miausieji draugai ir padeda moterims rėk­
ti garsiau ir kaukti; stovi aplink numirė­
lį ir klausia: kodėl gi jis vis dėlto mirė? 
Gal jam trūko maisto, gėrimo ar drabu­
žių? Gal jo žmona buvo bloga, nejauna, 
negraži, neištikima?”

Lydėjęs Olearijų poetas Flemingas, tu­
rėjęs gabumą poetiškai iškelti matomojo 

pasaulio esmę, pastebi su liūdesio at­
spalviu:

“Kadaise čia lyg tryško gyvybė, 
Dabar čia viskas tuščia.
Šitaip buvo kadaise, o ir dabar tas pats:
Ką matome dabar, tai netrukus

pamiršime.”
Flemingas atidžiai ir su meile žiūri į 

rusų žmogų, matydamas, ką jam tenka 
pakelti:

“Karštį ir šaltį, troškulį, alkį.
Darbą ir baimę;
Bet ar tai reiškia,
Kad aš už jį geresnis?..
Neieško jis svetimuose kraštuose
Nei garbės, nei aukso, nei grožio,— 
Visa to, ko siekiame mes...
česnakai — jo vaistai nuo visų ligų,
Česnakai saugo jo sveikatą senatvėje...’

šeimynišką gyvenimą Moskovijoje Fle­
mingas vaizduojasi gal kiek idealizuotą:

“Čia šeimos gyvena taikingai.
Vyro patarimus žmona vadina savo 

norais ir
Dėl griežtumo vyrą gerbia.
Mūsų krašte nėra nė vienos^, kuri 

šitaip galvotų.
Žmona valgo tai, ką mėgsta vyras, 
Ir gamina valgius iš grobio, kurio 
Nešykšti jam meškerė bei tinklas. 
Šaltinio vanduo — puikus jų gėrimas.

Tu turėtumei aplankyti šį kraštą, 
Ten tu pats save geriau suprasi...”
Dviejų septynioliktojo šimtmečio sve­

timšalių pasisakymų apie Maskvinę Rusi­
ją sugretinimas labai įdomus. Olearijus 
blaiviai žiūri į gyvenimo reiškinius, Fle­
mingas poetiškai kalba apie jį apėmusius 
jausmus. Vis dėlto Olearijus aukštai verti­
no savo jaunojo draugo kūrybą, nes prie­
šingu atveju jis nebūtų savo knygoje pa­
citavęs tiek daug iš Flemingo poezijos.

Olearijaus kelionių į Moskoviją ir Per­
siją aprašymas baigiamas įprastu anais 
laikais sušukimu:

“Garbė tik vienam Viešpačiui Dievui!” 
(Pabaiga)

Jau pasirodė knygų rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga 

MAGIŠKUOJU KILIMU
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau­
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin­
tojai gauna nuolaidą.

čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”

4 — NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — THURSDAY, JANUARY 80, 1964

4



DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

KAS TURI PRETENZIJŲ DĖL NACIŲ 
PADARYTŲ NUOSTOLIŲ

Paskutinis terminas liepos 15 dienų, bet pretendentas 
turi turėti Amerikos valstybinę priklausomybę

kaip visada. Paklausiau, ar 
politinė įtampa jo neišvar­
gino. “Priėjau prie tokio am­
žiaus, kad šie dalykai manęs 
jau nebejaudina../’ — atsakė 
Kimbarkas. “Man daugelis

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-6954)533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
SK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:80 vaL vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas
Tol.: YArds 7-1329
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844.WEST 63rd STREET 
OĖISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolof.: GArdons 3-7278

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRovohil! 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
285S W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PIGIAU:
23" TV ant žemės pastatoma 

T I K $178.
Hi-Fi Stereo - Radijai - Fonografai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
SEKMAD. UŽDARYTA

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063U • , , ------------

Ofiso tel.: HE 4-1818 erba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 48 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:06—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš (vairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 

.-------------- ■■■ /r

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Phono: N Evade 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.;
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO 29, ILL.

; .JU M, .... MI, II . n /

Chicagos lenkų laikraštis 
skelbia, kad šių metų liepos 
15 dieną baigiasi terminas, 
iki kurio asmenys, turintieji 
Amerikos valstybinę priklau­
somybę, gali Įteikti savo pre­
tenzijas dėl vokiečių, nacių 
jiems padarytų nuostolių per 
II Pasaulini karą. Apie tai 
aiškina Wat Claims Act of 
1948 (62 Stat. 1240) papildy­
mas iš 1962 m. spalio 22 d. 
(Public Law 87-846 Congr. 
H. R. 728-76 Stat. 1107).

Tame Akte žodis “nuosto­
liai reiškia: netekimą (loss), 
sunaikinimą (destruction) ar­
ba fizinį sugadinimą (physi­
cal damage) judomo ar neju- 
domo turto (See. 201,202 a) 
žemiau nurodytuose kraštuo­
se ir laiku:

a) Albanija, Austrija, Čeko­
slovakija, Dancigo miestas, 
Estija, Latvija, Lietuva, Len­
kija, Vokietija, Graikija, Ju­
goslavija arba kraštai, kurie 
1937 metų gruodžio 1 dieną 
sudarė Vengrijos arba Rumu­
nijos dalį ir vėliau buvo at­
skirti. Nuostoliai turėjo būti 
įvykę tarp 1939 metų rugsėjo 
1 d. ir 1945 m. gegužės 8 die­
nos.

b) Teritorijos, kurias užė­
mė arba užpuolė Japonija (iš­
skiriant Guam salą ir Filipi­
nus) tarp 1937 m. liepos 1 d. 
ir 1945 m. rugsėjo 2 d.

c) Nuostoliai nekariniuose 
laivuose dėl priežasties mir­
ties, kūno sužalojimų arba 
medžiaginių nuostolių, pada-. 
rytų civiliniams asmenims A- 
merikos valstybinės priklau­
somybės dėl japonų ar vokie­
čių karo veiksmų laikotarpy­
je tarp 1939 m. rugsėjo 1 d. ir 
1941 m. gruodžio 11 dienos.

Turėtieji nuostoliai ’turi bū­
ti betarpiškame priežastinia­
me santykyje su Ikaro veiks­
mais arba karo būkle. See. 
202 (2) sako:

“Such loss, destruction, or 
damage must have ocdui‘ed,‘ 
as a direct consequence of

1) military operations of 
war;

2) special measures direc­
ted against property in such 
countries or territories during 
the respective periods speci- 
field, because of the enemy 
or alleged enemy character’ 
of the owner, which proper­
ty was owned, directly or in­
directly, by a national of the 
United States at the time of 
such loss, damage or destruc­
tion.”

Nuostatas kalba apie “na­
tional”, o ne “citizen” ir 201

(c) išaiškina, kas yra “nation­
al of the United States”:

1) “...a natural person who 
is a citizen of the United 
States . . .

2) a natural person who, 
though not a citizen of the 
United States, owes perma­
nent allegiance to the United 
States?’

Visokios prtenzijos dėl nuo­
stolių atlyginimo turi būti su­
rašytos dvejuose egzemplio­
riuose į tam tikrus formulia­
rus FiCSC Form 846 ir pasira­
šytos. Visoiki dokumentai turi 
būti pridėti originaluose, o 
jei dokumentas yra padarytas 
svetima kalba, privalo būti 
pridėti atitinkami vertimai 
(anglų kalba).

Visokiais atvejais, kas turi 
pretenzijų dėl vokiečių pada­
rytų nuostolių ir atitinka auk­
ščiau išdėstytoms sąlygoms, 
gali su visa procedūra tiksliai 
susipažinti brošiūroje ‘In­
struction (for Preparing Claims 
of World War II Losses”, ku­
rią gali gauti iš Foreign 
Claims Settlement Commis­
sion of the (United States, Wa- 
shington 25, D. C.

Ciceroj ir vėl ramu
Buvo kilusi pusėtina poli­

tinė audra, pasklido įvairiau­
sių kalbų apie politikos vadų 
nemignaktis ir nesutarimą, 
bet dabar, kai jau kandidatų 
sąrašai baigti, viskas ir vėl 
aprimo. Niekas jau nebegal­
voja apie pakaitas. Dabar 
kiekvienam rūpi, kaip gauti 
daugiau balsų ne tik savo 
kandidatui, bet ir už visą są-! 
rašą.

Man labiausiai rūpėjo patir­
ti, kaip jaučiasi Kimbarkas, 
aukščiausion vieton kandida­
tuojantis lietuvis republiko- 
nas. Aukščiausia ir atsako-; 
mingiausia vieta ne tik Cice­
ro j, bet ir visoj Chicagoj. Nė-’ 
ra kito lietuvio republikono, 
kuris užimtų tokią atsako- 
tningą vietą, kokią šiandien 
užima arba kokios siekia 
John F. Kimbarkas.

Tyčia nuėjau su juo pasi­
kalbėti. Žinau, kad jis labai 
užimtas, taip pat žinau, kad 
jis bus pusėtinai išvargęs. Ne­
migo naktys, ginčai, derybos, 
susikirtimai su atskiromis 
grupėmis pačioje partijoje, o 
dar aršiau — ambicingi jau­
nuoliai. Jis nesitenkina pirma 
laiptų pakopa. Jie iš pirmų 
metų jau nori atsisėsti pačia­
me kopėčių viršuje, žinoma, 
kad tokius ambicingus jau­
nuolius politikai aptramdo, 
bet tai nemalonus dalykas.

Tikėjausi Kimbarką rasti 
išvargusį ir susinervavusi, bet 
apsirikau. Jis ramus ir gyvas,

dalykų — visvien... Anksčiau 
dėl kiekvienos aukštesnės vie­
tos tekdavo kovoti, o dabar 
patys politikai man ją siūlo. 
Nei prašiau, nei reikalavau, o 
jie patys man pasiūlė aukš­
tesnę ir atsakomingesnę vie­
tą... Tai atsisakiau... Tai ma­
tote, kaip gyvenime yra. Pra­
džioje dėl jų reikia atkakliai 
kovoti, o vėliau patys jas siū­
lo, kad tik imtum... Man jau 
užteks. Kad tik galėčiau gerai 
atlikti pasiimtas pareigas, o 
kitais dalykais — tegu kiti 
galvas laužo... — ranka nu­
mojęs tarė Kimbarkas.

-- Kiekvienas politikas vis 
galvoja apie aukštesnę vietą, 
— jam pastebėjau.

— Pirma ir aš taip galvo­
jau, bet dabar man kartais 
kyla mintis, ar nėra išmin­
tingi tie vyresnieji, kurie vis 
dažniau pradeda galvoti apie 
pensiją...

Kaip ten bebūtų, Kimbarko 
pensijon mes dar neišleisime. 
Esame tikri, kad jis laimės 
artėjančius rinkimus ir atliks 
sunkias ir atsakomingas Ci­
cero miesto klerko pareigas. 
Turime tiktai visi lietuviai 
priremti petį. Turime kviesti 
ir kitus balsuoti už šį lietuvį.

Kazys P. Deveikis.

Susirinkimą ir parengimą
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Našlių ir Našliukių 
draugiško klubo susirinkimas Įvyks 
penktadieni, sausio 81 dieną, Liberty 
svetainėje, Cicero, III. Visi nariai ir 
narės kviečiami atsilankyti, nes tai 
bus metinis susirinkimas ir nutari­
mai turės visiems metams reikšmės. 
Taigi būkime visi. J. Zaura

— Lietuvių Auditorijos šėrininkų 
metinis susirinkimas ivyks ketvirta­
dienį, sausio 80 dieną* Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoj, 3138 So. Halsted 
St., 8 vai. vak. Taigi, kurie turite Chi­
cagos Lithuanian Community Center, 
Inc., šėrus, kviečiami į šį susirinkimą. 
Bus išdubtas raportas apie Auditori­
jos stovi, be to, reikia išrinkti 3 di­
rektorius, kurių terminas yra išsibai­
gęs. A. Kaulakis, rast.

naujienose gali rašyti
KIEKV IENAS IR APIE VISK4
I*— .......................1.1..—.
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JOSEPH J. DOMEIKIS
Gyv. 5911 So. Kolmar Ave.
Mirė 1964 m. sausio 28 d., 

7:20 vai. ryto, sulaukęs senat­
vės. Gimęs Lietuvoje, Telšių 
apskr., Pavietienės parap.

Amerikoj išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Mary 

Zerbian, žentas William, anūkė 
Barbara Zerbian, pusbrolis John 
Domeikis ir jo žmona Marcelė, 
gimin. Petras Yuknius, žmona 
Barbara ir jų duktė. Daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė šv. Vardo Draugi­
jai.

Kūnas pašarvotas Mažeika > 
Evans koplyčioje, 6845 So. We­
stern Ave.

Šeštadieni, vasario 1 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios i Gimimo Panelės Sv. 
Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido­
jamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph J. Domeikio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkė ir kiti 

giminės.
Dėl informacijų skambinti 

RE 7-8600.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S vSWSl
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
>‘•'4 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

** Y 1410 So-50th AVE ' C|CER°
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

ĮffiŽFIHsEVANS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių
Direktorių

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
Asociacijos DALYSE

Ofiso telef.: CLiffsido 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA 

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os Ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

įWdnsTXS •’ERKIMu 
IS TOLI IR ARTI ’ 

(Tteufldidėti fafaf-fflauįousi'faKjstijmopwwB ~
» mdų poemaspaiamaidaM

JUOZAS NAUJOKAITIS 
jžO22S/ 5-92M

ANTON DARGIS
Gyv. 128 W. 105th Street

Mirė 1964 m. sausio 28 d., 
sulaukęs 88 metą amžiaus. Gi­
męs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Petro­

nėlė, pagal tėvus šnaūkštaitė, 
sūnus Albert, jo žmona Dorothy, 
duktė Petronėlė Larson, žėiitas 
Elmer, švogeris Joseph šmote­
lis, pusseserė Anna Urbonas, 
jos Vyras Nick. gim. Olga Sut- 
ken, Alfred Datgis, Edward 
šmotelis, Lillian Burns ir Stella 
Daugintis ir visų jų šeimos, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvir­
tadieni 7 vai. vak. Leonard Bu­
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

šeštadienį, vasario 1 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Oak Hill cemetery 
(119th & Kedzie).

Visi a. a. Anton Dargio gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tini patarnavimu ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus it 

kiti giminės.
Laidotuvių 'Direktorius Leo­

nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

Pranešame velionies prieteliams ir visiems lietuviams, 
kad 1964 metų sausio 27 dieną, 5:45 vai. vakaro, Genti’al 
Community ligoninėje mirė mūsų tautos veteranas

A. A.
PROFESORIUS

VIKTORAS BIRŽIŠKA
Giliausiame nuliūdime pasiliko brolio dukterys Los 

Angeles mieste: Marija Žymantienė su vyru ir Ona Baranau­
skienė su vaikais: Venta ir jos šeima, Danutė ir Vytautas.

Ketvirtadienį, sausio 30 dienos vakarą, kūnas bus pa­
šarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue. Tel.: RE 7-8600.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, vasario 1 dieną, 9:30 vai. 
ryto.

Kūnas bus išlydėtas iš Mažeika - Evans koplyčios į Lie­
tuvių Tautines kapines.

Organizacijos ir paskiri asmenys, paties velionies pa­
geidavimu, prašomi nesiųsti gėlių. Vietoj gėlių, prašoma 
pinigus skirti laidotuvių išlaidoms apmokėti ir profesoriaus 
raštams išleisti.

Marija Žymantienė ir
Prdf. Viktoro Biržiškos Komitetas

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
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Naujausias Chicagos 
juokas

Tony Weitzel, žinomas Chi­
cagos kolumnistas, savo skil­
tyje pasakoja tokį (tikrą!) at­
sitikimą, kurs kiekvieną čika- 
giškį gali pripildyti puikybe:

“Tai yra tikra istorija, ku­
rią patvirtina Mrs. Helen Nel­
son-Englund iš Amerikos- 
Skandinavijos Fondacijos. Ji 
tą istoriją papasakojo per 
Švedijos generalinio konsulo 
Folke Persson Chicagoje su­
juostus priešpiečius. Tai yra 
saga apie du r u skins ir jų 
nuotykius Chicagoje.

Tiedu ruskiai, matyti, ką 
nors bendra turėję su mokslu, 
kadangi buvo apsistoję Chica­
gos universiteto International 
House.

Vieną naktį jiedu išėjo Chi­
cagos pietinės dalies oru pa­
kvėpuoti, kai bekvėpuojant 
prie jų atsirado vienas tų po­
puliarių Chicagos banditų.

Banditas ištraukęs puštalie- 
tą ruskiams prieš akis pamo­
javo, ruskiai po abidvi rankas 
aukštyn iškėlė ir patyrę ban­
dito pirštai beregint iš rus- 
kių kišenių išlupo pinigines.

Banditui nusigrįžus eiti, 
vienas rusk el is tarė antram 
Taškeliui “Vot i popali!”
«. “Ei!” sušuko banditas at­
sigręžęs. “Judu svetimšaliai?”

“Da. Yes”, atsakė abudu.
“Iš kur?” žingeidavo plėši­

kas. t
“Iš Maskvos”, atsakė rus­

kiai.
Banditas ištiesė abudu pi­

nigų kapšiukus: “šekit, atsi­
imkit!!” jis sumurmėjo. “Mes 
čia nenorime, kad jūs ten su- 
sidarytumėt apie Chicagą blo­
gą nuomonę!”

šypsnis
Džentelmenas yra toks vy­

ras, kuris palaiko atidarytas 
duris, kai jo žmona įneša 
krepšius su maisto pirkiniais.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.? REpublic 7-1941 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

current dividend on investment bonus
4Vi% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra 14% per motus limokam pabaigoj 4 metg. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

.............................................. ' ■' " ......................................... ■■■■............................I..I

SIUNTINIUS J LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi­

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

LABAI SKUBUS PRANEŠIMAS
Čiurlionio Ansamblio plokštelių albumas — 6 plokštelės buvo išleistos prieš 10 mėty. Dabar išlei­

džiamas ribotas skaičius vienoj plokštelėj L. P. Kaina tik $6.50. (Anksčiau kainavo $10.00). Prašau už­
sisakyti iš anksto, vėliau užsakymai nebus priimami.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

Senatorė Margaret Chase Smith (resp., Me.) pasiskelbė kandidate 
į prezidentus. Ją sveikina, bučiuoja jos sesuo Mrs. Joseph Bernier 
(dešinėj).

“Visiškas konstitucinio 
autoriteto hepagerbimas”

Chicagos kriminajlo sindi­
kato naujas drąsus žygis tiks­
lu parodyti, kad jis tebėra 
bosas ir baudžia savo kenkė­
jus, sukėlė naujų kalbų ir 
galvosūkių prokuratūros ir 
policijos sluoksniuose.

Charles Siragusa, naujai įs­
teigtos Illinojaus Kriminali­
nės komisijos ^direktorius, pa­
sakė, kad pasikėsinimas prieš 
Lewis Barbe gyvybę tik paro­
do Chicagos gengsterių pik­
tybę ir “visišką panieką kon­
stituciniam autoritetui”. “Per 
30 metų savo patirties, .šį pa­
sikėsinimą prieš Barbės gyvy­
bę skaitau vienu iš akiplėšiš- 
kiausių kriminalo sindikato 
veiksmų”, pridūrė Virgil Pe­
terson, Kriminalo komisijos 
operacijų direktorius.

Barbe ir William Archer, 
buvo savanoriai liudininkai 
prieš tokius požemio galiū­
nus, kaip Marshall Caifano, 
Felix Alderisio, Sam Battag­
lia ir pats “karalius” Momo 
Giancano.

Archer prisiėmė policijos 
globą ir dabar jau kelintas 
mėnuo gyvena teismo patal­
pose policijos apsaugoje. Bar­
bė atsisakė, policijos apsau­
gos ir didžiavosi, kad jo var­
das minimas didžiojoje spau­
doje, tyčia valkiodavosi po 
restoranus ir naktines užei­
gas, išdidžiai girdamasis, kad 
jis yra “federalinis liudinin­
kas.”

Barbe buvo kritiškai suža­
lotas, kai išėjęs iš Kriminali­
nio teismo važiuoti, vos įsėdęs 
į savo automdbilį ir palietęs 
igniciją, galingos bombos 
sprogimo buvo išmestas lau­
kan. Kad bomba buvo stipri ir 
gerai padėta, galima spėti iš 
to, kad automobilio dangtį ra-

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III. 
Tel. WA 5-2737 

do per šimtą jardų numestą 
ir gretimo kelių aukštų namo 
langai išbyrėjo.

— Prof. Viktoras Biržiška 
ketvirtadienį, sausio 30 dieną 
bus pašarvotas Mažeika Evans 

koplyčioje. Jis bus laidojamas 
šeštadienį, vasario 1 dieną, 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse, 
Biržiškų sklype.

— Brighton Parko Lietuvių 
namų savininkų draugijos su­
sirinkime Sanitarinio distrik- 
to patikėtinis Walter Baltis ir 
sekr. Donna Karam padarys 
pranešimus apie tos įstaigos 
darbus gerinant kanalizacijos 
sistemą, kad gyvenamų namų 
rūsių neapsemtų ir kas toje 
srityje dar darytina. Praneši­
mai bus iliustruoti diagramo­
mis ir žemėlapiais. Be to, dar 
bus atstovų pranešimai apie 
aktualius savininkams reika­
lus. Susirinkimas įvyks penk­
tadienį, sausio 31 d. 7:30 vai. 
vak. Lietuvos Vyčių salėje. 
47 ir Artesian gatvės kampas. 
Visi suinteresuoti namų savi­
ninkai kviečiami dalyvauti. 
I?o susirinkimo bus vaišės. 
Narius ir svečius kviečia

Valdyba.
— JAV pilietybę priėmė El- 

yina Stončienė, gyvenanti 
1824 So. 49 Avė.
— Amerikos Legiono Grant- 

Parkholme (Posto moterų pa­
galbinis vienetas rengia dide­
lę gražaus stiliaus skrybėlai­
čių parodą ir pardavinėjimą. 
Komitetan įeina Carolyn Ma­
žutis, Nina Stančikas, Beatri­
če Stanko, Frances Gendvi- 
la, Jean Mikulskis ir kitos. 
Patriotinėje konferencijoje 
rengiasi dalyvauti Ann Kasu- 
laitis ir Beatrice Stanko.

— Mirus prof. Viktorui Bir­
žiškai, prof. Viktoro Biržiš­
kos Globos Komitetas persior­
ganizavo į IProf. Viktoro Bir­
žiškos Komitetą, šiam komi­
tetui pirmininkauja prof. St. 
Dirmantas. Jis rūpinsis prof. 
Viktoro Biržiškos laidotuvė­
mis. šiomis dienomis (bus pa­
skelbtos aukos, suplaukusios 
prof. Biržiškos gydymo išlai­
doms apmokėti.

— Prof. Matas Kriščiūnas 
sunkiai serga, gavo širdies 
priepuolį. Jis guli Central 
Community ligoninėje.

— Ped. Lituanistikos Insti­
tute sausio 25 pradėtas antra­
sis šių mokslo metų semes­
tras. Šio semestro pradžioje 
skaitomi šie kursai: lietuvių 
kalbos dėstymas nemokan­
tiems lietuviškai (dr. A. Liau- 
gminas), Lietuvos meno isto­
rija (dail. Adolfas Valeška), 
literatūrinės srovės (estetiz-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Na my Sta tyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu­

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan­
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke­
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga­
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, HI.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus. 

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

2523 West 69th St. 
Tel. PR 8-3792

RENTING IN GENERAL 
__________ N u o m o s__________  

IŠNUOMOJAMAS 4 didelių- kambarių 
butas su karštu vandeniu, šildyti turi 
patys alyva ar gązu. Tel. YA 7-0427.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
3 miegami, naujai dekoruotas, 2-me 
aukšte, pageidaUjfami suaugę, $100 

mėn. 5523 S. Claremont Ave. 
Tel. PR 8-8378

HAVE NICE LARGE ROOM in Brigh­
ton Park nice large new home for 
elderly widow or single. Lithuanian 
woman. Do own cooking. To be a 
good companion to elderly woman. 

. Need very good references.
EVerglade 4-5400

mas, futurizmas) ir jų atgar­
siai lietuvių literatūroje (Do­
mas Velička). Dėstomųjų da­
lykų pasiklausyti gali atvykti 
ir nestudentai. Norintieji stu­
dijuoti lituanistiką akivaizdi­
niu ar neakivaizdiniu būdu 
prašomi kreiptis šiuo adresu: 
P. L. Institutas, 5620 So. Cla­
remont Ave., Chicago, Illinois 
60636.

— šeštadienį, sausio 25 d. 
Brighton Parke įvyko Bend­
ruomenės Apylinkės susirin­
kimas, kuriame buvo išrinkta 
nauja Apylinkės Valdyba. A. 
Pužauskas — pirmininkas, J. 
Stropus — vicepirm., J. Kibu- 
ras — sekretorius, O. Žilionis 
— iždininkas ir K. Dirkis pa­
rengimų vadovas. Revizijos 
Komisija perrinkta senoji: dr. 
V. Šimaitis, J. Balčiūnas ir 
M. Šimkus.

— Vytautas Reivytis, buv. 
Lietuvos policijos departa­
mento direktorius ir žurnalo 
“Policija” redaktorius, įstojo 
Lietuvių žurnalistų Ameriko­
je Sąjungon (Čikagos Sky- 
riun), pradėjo savo foto nuo­
traukomis dalyvauti lietuvių 
spaudoje ir atidarė foto atel­
jė Bervyne.

— Jonas Puteikis, kuklus 
visuomenės organizacijų vei­
kėjas, “Krivūlės” valdybos 
narys, sausio 25 d. atšventė 
savo pirmąją amžiaus pusės 
sukaktį. Tai sukakčiai pami­
nėti buvo susirinkęs (sukak-

HELP WANTED — FEMALE 
Re i k i a Pa r b i n i n k i ų_

CLERK — TYPIST
HIGH SCHOOL GRADUATE 
GOOD STARTING SALARY, 

MANY COMPANY BENEFITS 
DIVERSIFIED WORK 
EDW. DON & CO.
2201 So. LaSalle

HELP WANTED — MALE 
________ ParbininkŲ Reikia________

TURRET LATHE
Currently have openings on night 
shift for experienced men capable of 
setting up and operating on PJ’s 
5 D and 3U or W. S. 3A & 1A, and/or 
Gisholts, also automatic Chuckers, 
Manutrol, and Bullard, machining 
variety of metals to close tolerances.

Top wages plus many excellent 
benefits.

Must have some tools.

HILLS-McCANNA CO.
400 MAPLE AVE.

CARPENTERSVILLE, ILL.
426 - 4851

Hours: 8:30 to 5:00
“An equal opportunity 

employer”

CHEMICAL 
MECHANICAL 
INSTRUMENT 

ENGINEERS 
and

ESTIMATORS
For process division of world 
wide engineer-builder. Work in­
cludes design and selection of 
equipment for complete chem­
ical plants. Challenging oppor­
tunity for graduate engineers 
with minimum of three years 

experience.
Chemical plants preferred.
For interview call or write

MR. E. DORAN

THE AUSTIN CO.
PROCESS DIVISION

1801 CHICAGO ROAD
CHICAGO HEIGHTS, ILL.

Phone PU 5-6454

NEEDED AT ONCE
Wood Model Makers 
Plastic Duplicators 
Plastic Laminators 

and Checkers
Must be experienced on layout 
and body drafts. Top rates, 

overtime, long program, 
benefits.

ALLEN HAYOSH 
INDUSTRIES

11350 KALTZ

Warren, Michigan
(Suburb of Detroit)

tuvininko namuose: 5746 So. 
Campbell Ave.) gausus būrys 
draugų bei pažįstamų, kurie 
pasivaišinę skaniais užkan­
džiais, pasveikino jubiliatą, 
padainavo, o '•‘Krivulėnų” 
valdyba įteikė jam atitinka­
mą adresą. Ilgiausių metų su­
kaktuvininkui!

— Povilas Dirkis yra Čika- 
goje visuomenininkas ir spau 
dos bendradarbis, šiemet jam 
sukaks 75 metus amžiaus. 
Savo turiningą gyveni­
mą paminėti (studentavimą,, 
kovas su caro žandarais, da­
lyvavimą kaukaziečių malši­
nime, mokslą Tifliso karo 
mokykloje, savanorio-kūrėjo 
žygius fronte mūsų kariuo­
menėje ir t. t. ir t. t.) pradėjo 
rašyti atsiminimus, kuriuos 
ketina skelbti spaudoje. Bus 
įdomu.

♦ Paieškomas Teodoras Ra­
dzevičius, kilęs iš Nautilčių ma­
lūno, Švėkšnos valsč., Tauragės 
apskr., vedęs Olgą Sobertaitę iš 
Švėkšnos. 1927 metais išvažia­
vo į Kanadą. Ieško Pr. O. Le­
per tas, 4839 W. 14 Street, Cice­
ro, 111. 60650. Tel. OL 6-0527.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė -— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

IŠLEPINTAM SKONIUI prieš par­
ką, 12 metų, 6 kamb. mūro reziden­
cija, 3 vonios, apsauga nuo potvynio, 
garažas. $22,000.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, koklių vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butų mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

3 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, pla­
tus lotas, garažas, naujas alyvos šildy­
mas. $13,800.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metų, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly­
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU­
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų i mėnesį. Kaina nuže­
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa­
jamų Į mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma­
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly­
pas. Gazo šilima, švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

2 BUTŲ MŪRINIS po 7 kamb., alyv. 
šild., bungalow stogas, mūr. garažas, 
arti Maria Highsch., tik $29,500.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900 arba pasiūlymai.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se­
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI

DIDŽIAUSIAS 1B GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo ma užimti. Pirkti ar mainais i 2 butų 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas medinį, 
imokėjimas, geros pajamos. 80 AI“'
‘ MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., Michigane. 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali- goję.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

DĄKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedų. $20,000.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz­
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil­
dymai, sena močiutė atiduos abu na­
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23.500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy­
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin­
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA­
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng­
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do­
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie­
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver­
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara­
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
šv. Antano mokyklos. 25.000 dol.

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami ši 
4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, moder­
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra­
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
į vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Mainais į namą Chica-

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $20,500 UŽ DVIEJŲ AUKŠTU, 
2 butų puikų mūrinį Brighton Parke, 
centralinis šildymas. Savininkas išsi­

kelia iš Chicagos.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

4456 So. ROCKWELL ST. parduoda­
mas naujas 2 butų po 5^ kamb., 

1% vonios, 2 auto garažas.
BUILDER — PR 8-3792

--------------- SKAITYK KASDO-

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

HAUIIČNAS
REMKITE TUOS BIZNIERIUS 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”
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